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Tervetuloa ideavarkaisiin!

”Yhden täytyy palaa, jotta muut voivat syttyä”, muotoili opiskelijakollegani pedagogisissa opinnoissa, ja minä 

nappasin välittömästi lauseesta kiinni. Puhuja oli pesäpallovalmentaja, joka oli hakemassa uralleen uutta 

suuntaa opettajankoulutuksesta, minä taas sovelsin kuulemaani siihen paloon, jota tunsin opetustyötä koh-

taan. Pesäpallosta en tiedä juuri mitään, mutta olen kuullut, että peli alkaa vasta ensimmäisestä palosta. Se 

sytyttää joukkueeseen taisteluhenkeä. Minä kuulin lauseessa kiteytyksen siitä, miksi istuin siinä pulpetissa 

Oulun ammattikorkeakoulun huoneessa: haluan palaa työni ilosta, jotta liekki tarttuisi opiskelijoihin. 

Aloitin työt Laureassa melkein seitsemän vuotta sitten ja työnimikkeeni on vaihtunut sinä aikana kolme 

kertaa. Korkeakoulusihteeristä koulutussuunnittelijaksi ja sieltä lehtoriksi. Aloitin opetustyön ensin määräai-

kaisessa tehtävässä kollegani opintovapaan sijaisena, ja tiesin aika nopeasti, ettei paluuta entiseen enää ollut. 

Onneksi työt jatkuivat, ja lehtorin tehtäväni vakinaistettiin vuoden 2019 alusta alkaen. Opettaminen on tuntu-

nut minulle juuri oikealta työltä, enkä voi sanoa olleeni missään muussa työtehtävässä elämäni aikana niin ta-

sapainossa kuin tässä. Työ haastaa ja palkitsee sopivassa suhteessa, se opettaa tekijäänsä. Itselleni oppimisen 

nälkäisenä ihmisenä on siunaus, ettei tässä työssä voi olla koskaan valmis; koko ajan on mahdollisuus kehittyä. 

Vaarana on uppoutua työhön liiaksi, joten on tärkeää muistaa rajata, milloin jokin asia on riittävän hyvä.  

On kuitenkin yksi haaste, jonka koin jo opetustehtäväni alussa hankalaksi: pedagogisten menetelmien avoi-

muuden puutteen. Pätevöitymisopintoni keskittyivät verkkopedagogiikkaan, joten sain sieltä tarpeellisia 

tietoja näytön ääreen, mutta luokassa olin edelleen paikoin hukassa. Kirjaston hyllyillä tai Googlen äärellä 

havaitsin, että suurin osa teoksista oli suunnattu peruskoulussa opettaville. Toki työvuosien karttuessa on nyt 

helpompi poimia toimiva menetelmäidea niistäkin teoksista, ja soveltaa sitä korkeakouluopintoihin, mutta 

tämä kyky alkaa muotoutua vasta kokemuksen myötä. Lehtoritaipaleen alussa reppu oli tyhjä: miten minä 
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parhaiten opettaisin, kun en löydä työni tueksi teoksia, en pääse kurkkaamaan muiden tunneille eikä minulla 

ole muuta vertailupohjaa kuin oma kokemukseni opiskelijan roolista. Kyselin kollegoilta, tein itseni tykö 

lounaspöytiin ja koetin kuunnella korvat höröllä, mitä muut tekevät. Opettaja on aloittaessaan usein hyvin 

yksin. Silloin syntyi idea ”pedapokkarista”, joka toimi tämän julkaisun työnimenä. Alkuperäinen ajatukseni oli 

pokkarimuotoinen opaskirja, josta voisi napata kollegan vinkin ryhmätyömalliksi, yksilötehtävän raameiksi tai 

tunnilla pidettävän keskusteluporinan menetelmäksi.  

Tästä julkaisusta ei tullut aivan sellaista, kuin kuvittelin, joten pidän alkuperäisen aiheidean vieläkin mie-

lessäni hautumassa. Vinkkipankin sijasta saimme kokonaisvaltaisia artikkeleita, joissa kuuluu tekijöidensä 

ammattiylpeys. Jokainen artikkeli käsittelee erilaista pedagogista menetelmää, jota Laureassa toteutetaan. 

Rivien väleissä kuuluu ja näkyy työn ilo, tekemisen viimeistely ja toistoissa hiotut menetelmät, jotka tekevät 

Laureasta seitsemän strategiansa mukaisesti opiskelijakeskeisen, työelämään integroituneen, digitaalisen 

ja ammatillista opetusta uudistavan, soveltavalla tutkimuksella osaamista kehittävän, aluetta kehittävän 

kansainvälisen, kestävän kehityksen huomioivan ja yhteisöllisen korkeakoulun. Tämän julkaisun sivuilla nämä 

strategiset teemat heräävät eloon käytännön esimerkkien kautta toteuttajiensa omalla äänellä kuvattuina. 

Avoimuus on yksi Laurean kolmesta kärkiarvosta. ”Avoimuus merkitsee arvona kaikkien toimintojen läpinäky-

vyyttä. Jaamme korkeakouluyhteisössä avoimesti osaamista, tietoa ja materiaaleja. Avoimuus rakentaa näin 

keskinäistä luottamusta.” (Strategia 2030.) Avoimuudesta käydään vilkasta keskustelua ja sen toteuttamiseksi 

tehdään tärkeää työtä korkeakoulussamme. Arvokeskustelun ja strategisten linjausten takana on hyvä nähdä 

se henkilö, joka on meille kaikille tuttu: työtään aloittava tai menetelmiään uudistava kehittymishaluinen 

lehtori, joka haluaa kuulla, mitä kollegat lähellä ja kauempana tekevät. Toisiltamme oppiminen, vinkkien 

jakaminen, käyttämiemme menetelmien avaaminen ja aiheesta yleisesti käytävä avoin keskustelu on helpoin 

ja mukavin tie opetuksen laadun kehittämiseen ja osaamisen uudistamiseen. Näiden asioiden rinnalla haluan 

korostaa ammattiylpeyden merkitystä. Se on se roihu, joka näkyy intohimossamme tehdä opetustyötä, jakaa 

tietoa substanssiosaamisestamme ja tuntea näistä molemmista ylpeyttä. Liekki sytyttää niin opiskelijat kuin 

kollegatkin ympärillämme. 

Haluan toivottaa sinulle paitsi lukemisen ja oivaltamisen iloa, myös rohkeutta jakaa osaamisesi ja kokemustesi 

tuomaa oppia kollegoillesi. Nyt on lupa – ja kehotus – olla ideavarkaissa kollegoiden hyvien käytänteiden ää-

rellä. Jatketaan avointa keskustelua pedagogisista menetelmistä!

Tiina Leppäniemi
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Johdanto - Pedagogiset ratkaisut Laurean 
strategiaa toteuttamassa

Katri Ojasalo

Miten Laurean strategia näkyy opetuksen ja oppimisen arjessa? Strategia ei saa jäädä vain paperinmakuiseksi 

suunnitelmaksi, vaan sen tulisi näkyä konkreettisina käytännön tekoina tavoitteiden saavuttamiseksi. Luin 

tämän julkaisun artikkelit ”strategialasit” päässä. Lukukokemukseni perusteella tämä julkaisu tukee monella 

tapaa aivan loistavasti Laurean strategian toteutumista. 

Ensinnä tässä julkaisussa toteutuu erinomaisesti Laurean arvo avoimuus. Julkaisun tarkoituksena on avoi-

mesti jakaa erilaisia pedagogisia ratkaisuja muiden hyödynnettäviksi. Julkaisun kaikki ratkaisut ovat helposti 

sovellettavissa myös muihin yhteyksiin ja avoimesti kaikkien kopioitavissa. Toiseksi julkaisussa korostuvat 

Laurean valintoja ohjaavat strategiset teemat, erityisesti Opiskelijakeskeinen korkeakoulu ja Digitaalinen 

ammatillista oppimista uudistava korkeakoulu. 

Ennen kaikkea tämä julkaisu nostaa esille hienoja käytännön esimerkkejä, miten korkeakoulumme osaamis-

alueet vahvistuvat opetuksen arjessa. Strategiamme korostaa, että työelämän osaamistarpeiden kiihtyvässä 

muutoksessa yhä tärkeämpinä osaamisina korostuvat yleiset työelämävalmiudet. Laurean yleiset, kaikille tut-

kinnoille yhteiset työelämävalmiudet koostuvat kuudesta osaamiskokonaisuudesta (Kuvio 1). Näiden yleisten 

työelämävalmiuksien tukeminen näkyy läpi julkaisun hienolla tavalla. Tästä olen erityisen vaikuttunut.
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Artikkelissaan ”Digituunausprojekti” Auli Hietanen, Jussi Järvi ja Jarmo Sarkkinen jakavat kokemuksiaan 

opetusyhteistyöstä Laurean kauneudenhoitoalan ja Haaga-Helian eri alojen YAMK-opiskelijoiden kanssa. 

Tässä esimerkissä toteutuu hienosti Laurean strateginen tavoite, jonka mukaan laurealaiset hallitsevat pal-

velumuotoiluajattelun ja osaavat soveltaa yhteiskehittämisen menetelmiä. Digituunausprojektin tavoitteena 

oli oppia digitaalisten ratkaisujen kehittämiseen soveltuvien palvelumuotoilun menetelmien ja työkalujen 

käyttöä. Artikkeli osoittaa, kuinka projektin aikana kehittyivät yleisistä työelämävalmiuksista myös verkostoi-

tumisosaaminen, luovuus ja aloitteellisuus sekä teknologia- ja digiosaaminen. 

Artikkelissaan ”ePortfoliolla osaaminen ohjattavaksi ja arvioitavaksi” Saara Gröhn, Minna-Kaisa Lehtilinna 

ja Anna Nykänen antavat esimerkkejä siitä, miten portfoliota voidaan pedagogisesti hyödyntää opintojak-

soilla, projektityöskentelyssä, oman osaamisen tunnistamisessa ja uraohjauksessa. Portfolion monipuoli-

nen käyttö tarjoaa vaikuttavan tavan kehittää Laurean strategiassa eriteltyjä yleisiä työelämävalmiuksia, 

esimerkiksi tunnistamaan, sanoittamaan ja reflektoimaan omaa osaamista, viestimään vaikuttavasti sekä 

hyödyntämään digitaalisuutta. Portfoliotyöskentely tukee vahvasti myös jatkuvan oppimisen valmiuksia sekä 

opiskelijoiden työllistymistä, koska portfolioon koottuja materiaaleja voi hyödyntää laajasti myös työnhaussa. 

Artikkelissaan ”Kokemuksia portfoliomuotoisen opinnäytetyön ohjaamisesta” Minna-Kaisa Lehtilinna, 

Virpi Lund ja Anna Nykänen jakavat kokemuksia varhaiskasvatuksen opiskelijoiden opinnäytetöiden työstä-

misestä Bulb-alustalla. Portfoliomuotoinen opinnäytetyö mahdollistaa monipuolisesti erilaisten työelämä-

taitojen harjoittamisen ja esilletuomisen. Yleisistä työelämävalmiuksista kehittyvät aivan erityisesti kriittinen 

Kuvio 1. Yleiset, yhteiset työelämäkompetenssit Laurean tutkintoon johtavissa koulutuksissa 
(lähde: Laurean strategia 2020, sivu 13)
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ajattelu ja ogelmanratkaisutaidot sekä vaikuttava kirjallinen viestintä ja vuorovaikutusosaaminen. Artikkelissa 

kuvataan, kuinka teoreettinen ja käytännön tieto kumuloituvat opinnäytetyöprosessin aikana esimerkiksi 

toimintamallien tai uuden työkulttuurin kehittämisessä. Ohjaajan näkökulmasta jo tekovaiheessa jaettuna 

portfolio antaa mahdollisuuden seurata opiskelijan etenemistä ja näin ohjata projektin kulkua ja osaamisen 

kehittymistä. 

Kuten strategiamme korostaa, Laureassa opetus toteutuu kehittämispohjaisen oppimisen mallilla (LbD), 

minkä ansiosta Laurea on vahvasti integroitunut työelämään ja tässä suhteessa kansainvälinen edelläkävijä. 

Artikkelissaan ”Kehittämispohjainen oppiminen tutkimuksen työkaluna” Jyri Rajamäki esittää monitapa-

ustutkimukseen pohjautuvan toimintamallin, jolla korkeakoulun opetustehtävä voidaan integroida palvele-

maan sekä perus- että soveltavaa tutkimusta. Laurean strategian mukaisesti jokainen opiskelija pääsee osal-

liseksi alueellisiin ja/tai kansainvälisiin työelämäverkostoihin ja näin rakentaa omaa tulevaisuuttaan yhdessä 

merkittävien osaajien kanssa. Työelämän oppimisympäristöt ja verkostot tarjoavat monipuolisia kokemuksia, 

herättävät luovuuden ja uteliaisuuden, kannustavat tutkimaan ja kehittämään. Kehittämispohjaisen oppimi-

sen mallilla syntyvä ammatillinen osaaminen on ainutlaatuista ja vastaa hyvin työelämän muuttuviin tarpei-

siin.  Rajamäen kuvaamassa toimintamallissa opetus ja tutkimus- ja kehittämistyö ovat täysin integroituina 

toisiinsa. 

Ennakointiosaaminen on Laurean strategiassa keskiöön nostettuja osaamisalueitamme.  Toimintaympäristön 

muutosten monialainen seuranta on keskeinen työelämätaito, jota on hyvä harjoitella jo opiskeluaikana. 

Artikkelissaan ”Tulevaisuuskortit ajattelun avartajana” Tarja Meristö ja Jukka Laitinen kuvaavat, kuinka pe-

rehtyminen ennakointiin voidaan aloittaa yksinkertaisella harjoituksella tulevaisuuskorttien avulla. Kirjoittajat 

ovat käyttäneet tulevaisuuskorttiformaattia opintojaksollaan useamman vuoden ajan. Artikkelissa kuvattu 

prosessin eteneminen, käytetyt väittämät ja korttiformaatti antavat muillekin opettajille mahdollisuuden 

joko käyttää samoja kortteja tai soveltaa niitä omaan aihealueeseensa. Tämä kevään 2020 tilanne on hyvin 

osoittanut, että pienikin muutoksen merkki, heikko signaali, voi olla alku kokonaan uudelle tulevaisuuden 

kehityskululle. Tulevaisuuskortit toimivat myös uusille opiskelijoille hyvänä orientaatioharjoituksena, mikä 

samalla tiivistää yhteisöllisyydentunnetta opiskelijoiden välillä. 

Artikkelissaan ”Ikäteknologia tutuksi opetuksellisessa pakohuonepelissä” Anniina Honkonen ja Milla Yli-

talo kuvaavat, kuinka opetuksellinen pakohuonepeli sopii ammattikorkeakoulutasoiseen opetukseen esimer-

kiksi sosiaali- ja terveysalalle, jossa asiakaskohtaamiset ja niiden harjoittelu on tärkeä osa ammatillisuutta. 

Opetuksellisessa pakohuonepelissä päättelykyvyn ja yhteistyön avulla ratkaistaan pedagoginen tehtävä, 

jolloin kehittyvät erityisesti ongelmanratkaisuosaaminen, luovuus ja vuorovaikutustaidot. Esimerkkinä artik-

kelissa käytetään Teknologialainaamo®-toimintaa, jossa opiskelijat suunnittelivat, toteuttivat ja testasivat 

teknologiaa ja asiakaskohtaamisia yhdistävät pakopelit. Artikkeli osoittaa, että pakohuonepelityyppinen 

tosielämän tilanteiden harjoittelu koettiin hyväksi tavaksi oppia sekä valmistautua työelämässä eteen tuleviin 

tilanteisiin. 

Palvelumuotoilu- ja yhteiskehittämisosaaminen ovat Laurean strategisia osaamisalueita. Artikkelissaan 

”Design Sprint-menetelmä opintojakson Digital Service Business and Marketing toteutusmuotona” Juha 

Uutela kuvaa palvelumuotoilu- ja yhteiskehittämisosaamista kehittävän Design Sprint -konseptin. Sprint on 

viisipäiväinen workshop, jonka aikana kehittyvät erityisesti luovuus ja aloitteellisuus, asiakasymmärrys ja asi-
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akkuusosaaminen sekä vaikuttava suullinen ilmaisutaito. Sprinttiviikon aikana opiskelijat tuottavat ratkaisun 

valitulle kohderyhmälle asiakkaan digitaalisen palvelun tarpeeseen. Viimeisenä päivänä opiskelijat esittävät 

ratkaisut ja tuotokset asiakasyritykselle. Kolmella toteutuneella sprintillä Laurean yhteistyöyrityksinä ovat 

toimineet Fortum Oyj, OP Ryhmä ja Kesko Oyj. 

Artikkeliinsa ”Työkalupakki opintomatkan suunnitteluun” Auli Hietanen, Teija Lehto ja Marjo Poutanen 

ovat koonneet oppaan opintomatkaprojektin suunnittelun ja toteutuksen. Kauneudenhoitoalan koulutus 

toteuttaa vuosittain Tukholmaan suuntautuvan Kansainvälinen verkottuminen -opintomatkaprojektin, jossa 

on tiivis, viikon kestävä ohjelma. Matkalla integroituvat opintojen osaamisista ruotsin kieli, kosmetiikan raa-

ka-aineet ja kosmetiikan markkinointi. Opintomatka kehittää näin monipuolisesti viestintä- ja vuorovaikutus-

osaamista, kansainvälisyysvalmiuksia sekä substanssiosaamista. Se myös vahvistaa ainutlaatuisella tavalla 

opiskelijoiden ryhmähenkeä. 

Artikkelissaan ”Sosiaalinen konstruktivismi” Maria Normann kertoo, kuinka hän tutustuttaa opiskelijat sosi-

aalikonstruktivismin teoriaan ja sen käytettävyyteen sosiaalisten ongelmien tarkastelussa. Hän on kriminolo-

gian opetuksessa käyttänyt konstruktivistista teoriaa työskennellessään opiskelijoiden kanssa kriminologian 

keskeisten käsitteiden ja ilmiöiden parissa, kuten päihteiden käyttö, syrjäytyminen, työttömyys, rikollisuus 

ja paperittomuus. Harjoitus kehittää yleisistä työelämävalmiuksista erityisesti vastuullisuusosaamista, eetti-

syyttä ja empaattisuutta, kriittistä ajattelua ja ongelmanratkaisuosaamista. Kuten muutkin esimerkit, myös 

tässä artikkelissa vaihe vaiheelta kuvattu harjoitus on sovellettavissa myös muuhun opetukseen.  

Artikkelissaan ”Opetusmenetelmiä yhdistämällä kohti parempaa päivystyshoitotyön osaamista” Jorma 

Jokela, Anne Makkonen ja Hannele Moisander jakavat esimerkin opetuskäytännöstä, jossa yhdistettiin teori-

atietoa sekä lähes autenttista hoitotyön osaamista erilaisilla pedagogisilla ratkaisuilla. Mallia on testattu lop-

puvaiheen sairaanhoitajaopiskelijoiden päivystyshoitotyön täydentävissä opinnoissa. Kirjoittajat osoittavat, 

miten simuloidussa hoitoketjussa voidaan tehdä näkyväksi hoitotyön haasteita ja hallittavia erityisosaamis-

alueita. Malli aktivoi opiskelijan itsenäistä tutkitun tiedon hakemista ja soveltamista, mikä kehittää kriittistä 

ajattelua ja ongelmanratkaisuosaamista. Kirjoittajien mukaan mallin kehittäminen on innostanut opettajia 

kokeilemaan uutta kokonaisvaltaista simulaatiota. 

Artikkelissaan ”Hybridiopetus sillanrakentajana” Johanna Holmikari ja Anne Eskelinen osoittavat, kuinka 

koulutuksessa voidaan ottaa huomioon opiskelijoiden moninaiset lähtökohdat ja mahdollistaa osallistuminen 

opetukseen sekä reaaliaikaisesti verkon välityksellä että osallistumalla perinteiseen lähiopetukseen. Kuten 

Laurean strategiassa korostetaan, uudistuva työelämä ja opiskelijoiden monimuotoistuminen vaatii yhä avoi-

mempia, monimuotoisempia ja joustavampia oppimisratkaisuja. Tällaisessa hybridimallissa opettajan tulee 

huomioida ryhmä samanaikaisesti sekä verkossa. Erilaisia työkaluja käyttämällä mahdollistetaan kaikkien 

osallistujien kokemus tasa-arvoisesta läsnäolosta ja osallisuudesta oppimistilanteessa. Hybridiopetuksessa 

kehittyy sekä opettajan että opiskelijan digiosaaminen, ja opiskelijat ympäri Suomen voivat osallistua opetuk-

seen tasavertaisesti sekä jakaa kokemuksiaan ja ajatuksiaan verkon välityksellä. 

Tätä julkaisua viimeisteltäessä koko maailma – myös koko korkeakoulusektori – joutui yllättäen aivan uu-

denlaisiin poikkeusjärjestelyihin koronaviruksen leviämisen takia. Artikkelissaan ”Poikkeustilanne pakotti 

kokeilemaan – Osa opetusmenetelmistä toimii paremmin verkossa” Tiina Leppäniemi kertoo esimerkkejä 



12

siitä, miten Laureassa ensimmäisen poikkeuskuukauden aikana opetus ja aiemmin kampuksilla tapahtunut 

työskentely onnistuttiin nopeasti siirtämään verkkoon. Artikkeli kuvaa elävästi opettajien ja opiskelijoiden 

etäopiskelussa ja -työskentelyssä kohtaamia haasteita sekä erilaisia ratkaisuja ja kokeiluja, joilla näitä uu-

den arjen haasteita on pyritty ratkomaan. Tässä yhteydessä on ilo todeta, että poikkeustilanteessa Laurean 

strategian mukaisten arvojen – avoimuus, vastuullisuus ja vaikuttavuus – merkityksellisyys on noussut aivan 

uudelle tasolle.

 Loistava idea tähän julkaisuun tuli Tiina Leppäniemeltä, joka omissa avaussanoissaan avaa innostavalla 

tavalla tämän julkaisun juuria. Kuten Tiina Leppäniemi osuvasti avaussanoissaan kirjoittaa: ”Tämän julkai-

sun sivuilla strategiset teemat heräävät eloon käytännön esimerkkien kautta toteuttajiensa omalla äänellä 

kuvattuina.” Haluan kiittää lämpimästi Tiinaa tämän upean idean käytäntöön viemisestä. Artikkelit täyttävät 

hienosti tämän julkaisun perusidean eli kertovat ammattikorkeakoulupedagogiikasta innostavalla ja konk-

reettisella tavalla. 

Käsissäsi on nyt kasa pedagogisia helmiä, jotka odottavat kokeiluja myös muissa yhteyksissä. Otathan roh-

keasti ideoita käyttöösi! Kuten yhdessä tämän julkaisun artikkelissa osuvasti sanotaan: ”Jotta osaamme 

ohjata ja kannustaa opiskelijoita kehittymään, täytyy meidän myös itse olla valmiita omaksumaan uusia teke-

misen tapoja.” Kiitän kaikkia kirjoittajia kokemusten jakamisesta muiden hyödynnettäviksi ja toivotan kaikille 

lukijoille innostavia ja inspiroivia lukuhetkiä!



13

1 Digituunausprojekti
Auli Hietanen, Jussi Järvi & Jarmo Sarkkinen

Rohkeat pedagogiset ratkaisut tuottavat laadukkaita oppimistuloksia. Näin voidaan tiivistää kokemuksia 

digituunausprojekteista, joka toteutettiin yhteistyössä Laurean kauneudenhoitoalan YAMK tutkinto-opis-

kelijoiden ja Haaga-Helian monialaisten YAMK-opiskelijoiden kanssa. Digituunausprojektin tavoitteena oli 

oppia digitaalisten ratkaisujen kehittämiseen soveltuvien palvelumuotoilun menetelmien ja työkalujen, kuten 

erilaisten canvas-pohjien käyttöä. Lisäksi tavoitteena oli toimia monialaisessa tiimissä virtuaaliympäristössä 

siten, että jokaisen tiimin jäsenen osaaminen pääsi esille samalla mahdollistaen toisilta oppimisen. Projektin 

laajuus oli 5 opintopistettä. 

Projektin aikana opiskelijat suunnittelivat digitaalisen palveluratkaisun valitsemalleen hyvinvointialan yrityk-

selle. Kehityskohteeksi valittiin yrityksen nettisivut, verkkokauppa tai mobiilisovellus. Työskentelyalustana 

käytetiin Optimaa ja työskentelyn aikana tiimit tapasivat joko fyysisesti tai pitivät Skype-kokouksia oman 

aikataulunsa mukaan. Projekti oli jaettu kolmeen osaan, jotka sisälsivät kaksi välipalautusta ja loppuraportin 

palautuksen. Työskentelyssä hyödynnettiin canvas-työkalupakkia siten, että kuhunkin välipalautukseen liittyi 

tiettyjen canvas-pohjien tuottaminen. Canvas-työkalut ovat suunnittelupohjia, joissa käsiteltävää asiaa voi 

pilkkoa osiin ja tarkastella eri näkökulmista. Erilaisia canvas-pohjia on useita. Näiden työkalujen tarkoitus oli 

auttaa ryhmää jäsentämään projektinsa ja löytämään yhteinen näkökulma työskentelyn tueksi. Palautusten 

jälkeen kolmen opettajan tiimi kokoontui arvioimaan töitä ja antamaan palautetta opiskelijatiimeille. Lop-

puraportin palautuksen jälkeen ryhmät esittelivät omissa kouluissaan tuotoksen, jossa oli mukana ratkaisua 

kuvaavavan PowToon-video. 

Ryhmien valitsemat yhteistyökumppanit ja aiheet vaihtelivat pienten kauneudenhoitoalan yritysten netti-

ajanvarausten ja kotisivujen kehittämisestä vuoden 2020 Helsinki Biennaalin vieraille tarkoitetun sovelluksen 
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suunnitteluun. Muita aiheita olivat mm. YTHS:n digitaalisen ajanvarauspolun suunnittelu sekä ihonhoidon 

verkkovalmennukseen liittyvän mobiilisovelluksen kehittäminen kauneudenhoitoalan yritykselle. 

Digituunausprojektissa käytettyjä menetelmiä voi soveltaa erilaisiin projekteihin tai oppimistehtäviin eri-

laisissa ryhmäkokoonpanoissa. Oleellista on yhteistyö, toisilta oppiminen, canvas-työkalupakin käyttö sekä 

raportointitaito. Kontaktikertoja voi projektissa toteuttaa mahdollisuuksien ja tarpeen mukaan riippuen opis-

kelijoiden lähtötasosta ja projektin tai oppimistehtävän tavoitteista.

RAPORTTI

Raportti on oleellinen osa digituunausprojektien osaamistavoitteita ja tehtävien palautuksia. Raportti jalostuu 

palautettavien tehtävän osien mukaan. Loppuraportissa projektin vaiheet yhdistyvät yhdeksi kokonaisuudek-

si. Raportin tulee sisältää tiimin jäsenten esittelyn, tiimin työaikasuunnitelman ja työnjaon, kehityskohteen 

esittelyn ja sen valinnan perustelun, projektisuunnitelman, kehityssuunnitelman tavoitteet sekä projektin 

osat canvas-pohjineen sekä prototyypin kehityssuunnitelmasta. 

 

CANVAS-TYÖKALUT

Canvas-työkalut ovat löydettävissä ja ladattavissa internetistä canvasin nimen, esim. Customer grouping can-

vas, perusteella tai hakusanoilla Lean Service Creation. Canvas-pohjia on useita, ja niistä voidaan valita omaan 

projektiin, tehtävään tai työvaiheeseen sopiva. Canvasien täyttäminen pakottaa analysoimaan ja pilkkomaan 

käsiteltävän asian osiin, jolloin yhteinen ymmärrys käsiteltävästä asiasta lisääntyy. Helposti pinnalliseksi jäävä 

asioiden käsittely kehittyy näin syvemmäksi ymmärrykseksi. 

DIGITUUNAUSPROJEKTIN SISÄLTÖ

Toteutettu digituunausprojektin osat ja sisältö rakentuivat kolmessa osassa seuraavasti:

Digitaalisen kanavan kehittämistavoite

Ensimmäisessä osassa ryhmän tulee valita yhteistyökumppani, jolla on käytössä vähintään yksi digitaalinen 

kanava, jota voidaan muokata entistä paremmin hyödynnettäväksi tai liittää siihen kokonaan uusi digitaalinen 

ratkaisu käyttöönotettavaksi. Yhteistyökumppanin selvittyä tulee kuvata digitaalisen kanavan kehittämista-

voite, ongelma määrittely sekä asiakasryhmän määrittely.

• Business objective and 
context canvas

• Immersion canvas
• Customer grouping canvas

        Kuvio 1. Kehittämisvaiheen työkalut 

Palautuspäivänä kaikki canvaasit palautetaan raporttipohjaan liitettynä. Tämän jälkeen opettajat antavat 

välipalautteen ja mahdollisia kehitysehdotuksia jatkoa varten. 
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Nykyinen asiakaspolku ja palveluratkaisu

Toisessa osassa analysoidaan yhteistyökumppanin kehittämiskohteen nykytila sekä määritellään nykyinen 

palveluratkaisu ja asiakaspolku. Nykytilanteen määrittelyssä haastatellaan yrityksen digitaalisen kanavan 

käyttäjiä. Mikäli ei ole mahdollista tavoittaa nykyisiä käyttäjiä, voivat ryhmän jäsenet toimia digitaalisen alus-

tan koekäyttäjinä tai pyytää muita henkilöitä koekäyttäjiksi. Tiedot käyttökokemuksista kerätään UX-haastat-

telumenetelmällä (UX=user experience). Kun aineistoa nykytilasta on koottu riittävästi, ideoidaan seuraavaksi 

kehittämisehdotuksia sopivaa ideointimenetelmää hyödyntäen

• Custome Journey Canvas
• Serive Blueprint
• UX-haastattelu
• Jokin ideointimenetelmä kuten 

635 Brainwriting/tecmark

Kuvio 2. Palveluratkaisun suunnittelutyökalut

Palautuspäivänä palautetaan uusi raportti, johon on liitetty mukaan toisen osan tehtävät. Opettajatiimi ko-

koontuu jälleen arvioimaan suorituksia ja antamaan palautetta.

Projektin kehittämisehdotus

Viimeisessä osassa valitaan ideoista ja tehdyistä kehitysehdotuksista lopullinen idea, jonka perusteella suun-

nitellaan digitaalisten palveluratkaisun konsepti ja arvolupaus. Tässä osassa tuotetaan myös prototyyppi 

digitaalisesta sovelluksesta. Lopuksi idea tiivistetään visuaalisesti esitettävään muotoon, joka toteutetaan 

PowToon-videona, jonka opiskelijat esittävät omassa koulussaan ryhmälleen

• Concept and value proposition 
canvas

• Jokin prototyökalu, kuten 
Marvel app

• PowToon videotyökalu

TULOKSET

Yhteistyön tuloksena jokainen tiimi onnistui tuottamaan toimeksiantajalle kattavat suunnitelmat vähintään 

yhden olemassa olevan digitaalisen kanavan käytön entistä parempaan hyödyntämiseen tai uuden digitaali-

sen kanavan käyttöönottamiseksi. Osassa projekteja tuotettiin suunnitelmia jopa monikanavaisen asiakas-

kokemuksen parantamiseen. Työelämäprojektien tavoin opiskelijat oppivat toisiltaan monin tavoin. Olipa 

kyseessä Skype-ympäristön käyttö, projektijohtamisen ohjelmistot tai pienten hyvinvointialan yritysten arki 

ja todellisuus, toisista opiskelijoista oli suuri hyöty asioiden oppimisessa. Erään opiskelijan sanoihin tiivistyy 

paljon olennaista digituunausprojekteista: ”Kaiken kaikkiaan olen tyytyväinen tuotokseen, ryhmään ja kokonai-

suuteen, vaikka oltiin epämukavuusalueellani jonkin verran. Oppimista tapahtui ja mukavaa oli.”

Kuvio 3. Projektin kehittämisvaiheen työkalut



16

2 ePortfoliolla osaaminen ohjattavaksi ja 
arvioitavaksi 

Saara Gröhn, Minna-Kaisa Lehtilinna & Anna Nykänen

Kun opiskelija kokoaa portfoliotaan läpi opintopolkunsa, on hänellä valmistuessaan paitsi kattava kuvaus 

omasta ammatillisesta kasvustaan, myös ymmärrys omasta osaamisestaan. Portfolion kokoaminen alkaa 

pala palalta ja sen muodostumista voidaan tukea liittämällä portfoliotyöskentely opintotehtäviin. Laajasta 

oppimisportfoliosta on mahdollista työstää näyteportfolio, jota voi hyödyntää näyttönä töitä hakiessa. 

Artikkelissamme annamme esimerkkejä siitä, miten portfoliota voi hyödyntää pedagogisesti osana opintoja. 

Tavoitteenamme on auttaa opettaja alkuun portfolion hyödyntämisessä osana opetusta avaamalla mahdol-

lisuuksia hyödyntää portfoliota opintojaksoilla, projektityöskentelyssä, oman osaamisen tunnistamisessa ja 

uraohjauksessa. Artikkeli perustuu ESR-rahoitteisen Sometaduuniin-hankkeen aikana tehtyyn kehitystyöhön, 

jossa portfolion pedagogisia mahdollisuuksia tarkasteltiin laaja-alaisesti (ks. Lehtilinna 2019, Nykänen & 

Lehtilinna 2019). 

PORTFOLIO OSAAMISEN KEHITTÄMISEN TYÖVÄLINEENÄ

Portfoliolla tarkoitamme tässä yhteydessä yksinkertaisimmillaan kokoelmaa eri muodossa tuotettua sisältöä, 

joka palvelee sille asetettuja tavoitteita. Tyypillisesti portfolio voi sisältää tekstin lisäksi videoita, podcasteja, 

kuvia sekä linkityksiä. Portfolion sisältö voi painottua joko prosessiin tai lopputuotokseen tai käsittää molem-

mat näkökulmat. Valinnasta riippuen se tukee välineenä eri tavoin opetustyötä, kuten oppimisen ohjausta tai 

osaamisen arviointia (ks. Lehtilinna 2019, Nykänen & Lehtilinna 2019) sekä LbD-toimintamallia (ks. Nykänen 

& Lehtilinna 2018). 
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Portfolio voi olla julkinen tai henkilökohtainen toimien opiskelijan omana oppimisympäristönä. Katseluoi-

keuksien antamista voi  yleensä rajata esimerkiksi salaisen linkin kautta. Väline, jolla portfoliota kootaan, voi 

olla mikä tahansa työkalu, joka mahdollistaa edellä mainitun työskentelyn (ks. Nykänen ja Korhonen 2017). 

Laureassa olemme käyttäneet Kyvyt.fi-alustaa sekä testanneet Bulbapp.comin palvelua. 

Vaikka koko portfoliotyöskentelyn perimmäiseksi tavoitteeksi voidaan asettaa se, että opiskelijalle jäisi tal-

teen opiskeluaikana tehdyt työt portfoliosivustolle, johon hän pääsee vielä valmistuttuaankin, on yksittäisten 

portfolioidenkin työstäminen arvokasta. Tällaisia yksittäisiä portfolioita voidaan koota osana opintoja ryh-

mässä tai yksin. Vaikka tyypillisesti portfolioalustat tukevat parhaiten yksin työstöä,  mahdollistavat sivujen 

kopiointi tai kommentointi  sisällön tuottamisen myös ryhmänä. Mikäli portfoliota tai sen sisältöä on tehty 

yhdessä, on tärkeää, että roolien ja vastuiden jako kuvataan selkeästi. Oli kyseessä sitten yksin tai ryhmässä 

tehty portfolio, on itse tuotosten esittelyn ohella tärkeää ohjeistaa opiskelijaa kuvaamaan oman osaamisensa 

kehittymistä ja oppimista. Tämä voi olla esimerkiksi erillinen blogikirjoitus portfolion osana.   

Itsereflektiotaitojen lisäksi portfolio tukee luovuutta mahdollistaen asioiden esittämisen eri tavoin. Portfolio 

tukee näin ollen erilaisia oppimistyylejä , kun opiskelijalle annetaan mahdollisuus hyödyntää erilaista aineis-

toa ja toteutustapoja. Siinä, missä yksi opiskelija on vahva tekstintuottaja, voi toinen havainnollistaa asioita 

paremmin visuaaliseen muotoon. Osaamisen näkyväksi tekeminen muissakin muodoissa kuin vain tekstinä 

mahdollistaa parhaimmillaan opintojen läpäisemisen oppimisvaikeuksisille opiskelijoille. 

Seuraavassa annamme esimerkkejä portfolion käyttömahdollisuuksista. 

Portfolion monet mahdollisuudet opintojaksoilla 

Portfolion kokoaminen opintojaksolla voi kohdentua mihin tahansa vaiheeseen tai kattaa koko opintojakson. 

Portfoliossa tietoperusta tai sen reflektointi voi olla tehtävänä aiheeseen orientoitumisessa tai koko opin-

to-jakson keskeinen suoritus. Portfolio voi myös koota opintojaksolla opittua tuoden esille keskeiset työnäyt-

teet sekä itsearvioinnin siitä, miten osaaminen on kehittynyt suhteessa arviointikriteereihin ja opintojakson 

tavoitteisiin. (ks. Nykänen & Lehtilinna 2018, 202.) 

Portfolion koonti voi olla myös vahvasti ohjeistettua ja kohdentua opittavaan asiaan. Esimerkiksi Laurean 

lehtori Eeva Haikonen on hyödyntänyt mallipohjaa ICT-toimintaympäristö-opintojaksollaan. Opintojakso 

kuuluu alkuvaiheen opintoihin, jolloin opiskelijat ovat oppineet portfolioalustan käytön tehtäviä työstäessään 

heti opintojensa alussa. Monisivuisessa mallipohjassa on paikkansa kunkin tehtävän tekemiselle sekä ohjeita 

portfolioalustan käyttöön. Lehtorin keräämän palautteen mukaan opiskelijat ovat suhtautuneet asiaan joko 

positiivisesti (35 %) tai neutraalisti (55 %). Sanallisen palautteen mukaan käytäntö koettiin “virkistävänä” ja 

“toimivana tapana sisäistää opittava asia”. Negatiiviset palautteet kohdentuivat Kyvyt.fi-portfolioalustan 

käyttäjäkokemuksiin. 

Portfolio auttaa projektikokonaisuuden hahmottamisessa 

Portfolion soveltaminen projektityöskentelyyn palvelee opiskelijaa projektikokonaisuuden hahmottamisessa. 

Joskus projektien toimeksiannon haltuunotto voi alkuvaiheessa tuottaa harmaita hiuksia, mutta palastele-

malla ja pohtimalla sitä portfolion kautta, asia voi alkaa avautumaan uudella tavalla.
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Ohjaajan näkökulmasta jo tekovaiheessa jaettuna portfolio antaa mahdollisuuden seurata opiskelijan 

etenemistä ja näin ohjata projektin kulkua ja osaamisen kehittymistä (Nykänen & Lehtilinna 2018, 202). 

Toki portfolio arvioinnin kohteena asettaa myös omat haasteensa, kun tuotokset eivät ole välttämättä 

ns. määrämittaisia ja tarkasti rajattuja. Arviointiperusteiden tuleekin olla osaamisperustaisia. Omaan 

kokemukseen pohjautuen uskallamme väittää, että portfoliomuotoisen raportoinnin arvioiminen voi 

olla mielekkäämpää ja jopa nopeampaa, kuin kehittymisen ja tulosten hahmottaminen perinteisestä 

projektiraportista. 

Esimerkkiin projektiportfoliosta voit käydä tutustumassa Sometaduuniin-hankkeessa projektia toteuttaneen 

opiskelijan portfolioon, jonka hän on koonnut Kyvyt.fi-alustalle. Opiskelija on portfoliossaan hyödyntänyt 

valmista mallipohjaa, jossa projekti on jaettu kahteen vaiheeseen: suunnitteluun ja toteutukseen. Suunnitte-

lun puolella kuvataan projektin toimeksiantoa, tavoitteita ja tietoperustaa. Toteutuksen puolella keskitytään 

projektin etenemisen ja tulosten kuvaamiseen sekä itsearviointiin. Portfolio esittelee siis aivan samoja asioita, 

mitä projektiraportit yleensäkin. 

Miten projektin raportoiminen portfolion muodossa koettiin? Portfoliossaan opiskelija kuvaa projektiportfo-

lion tekoa haastavaksi, mutta myös antoisaksi. Vaikka työskentely oli alussa tuntunut alustan takia vieraalta 

ja epämääräiseltä, se helpottui työkalujen ja välineiden rohkean kokeilemisen kautta. Kokeilemisen tuloksena 

syntyi siis oppimista ja lisäksi opiskelijan työkalupakki on jälleen yhtä välinettä täydempi. ePortfolion tekemi-

nen kehittääkin monipuolisesti opiskelijan digitaalisia taitoja (ks. Nykänen & Gröhn 2019). 

Portfolio auttaa tunnistamaan ja sanoittamaan omaa osaamista 

Portfolionsa kautta opiskelija voi omia töitään reflektoimalla löytää vahvuuksiaan ja mahdollisia kehittämisen 

kohteitaan. Usein opiskelijalla on vaikeuksia miettiä, mitkä ovat hänen ydinosaamisensa ja vahvuutensa. 

Osaamisen kuvaaminen multimodaaliseen muotoon tukee osaamisen tunnistamista.  

Opiskelija voi tehdä omaan portfolioonsa erilaisia osaamis- tai ajatuskarttoja. Opiskelijan on näin helppo 

muuttaa ja täydentää karttoja ja samalla miettiä, mitä osaamista hänen vielä tulisi hankkia esimerkiksi täy-

dentävän osaamisen opintojen avulla. 

Ohjaajan on hyvä muistuttaa opiskelijaa, että osaamista on monenlaista. Esimerkiksi Jyväskylän ammattikor-

keakoulu ohjeistaa erittelemään osaamista seuraavien näkökulmien kautta: 

1. Tutkinnossa vaadittava osaaminen: selviää opetussuunnitelmaan ja opintojen osaamisvaatimuksiin 

tutustumalla. 

2. Omalla alalla vaadittava osaaminen: viitteitä tästä saa seuraamalla mediaa monipuolisesti, ennakoimal-

la alan kehitystä ja keskustelemalla alumnien kanssa. 

3. Tietyssä tehtävässä (unelmaduunissa) tarvittava osaaminen: näitä vaatimuksia voi selvittää seuraamalla 

työpaikkailmoituksia, käymällä yritysvierailuilla tai tutustumalla alumnitarinoihin. 

4.  Oma osaaminen ja vahvuudet: paljastuvat usein esimerkiksi harrastusten kautta. Opiskelijan kannattaa 

kysyä tiimityötä tehdessä, miten muut näkevät hänen toimintansa. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu)

http://Kyvyt.fi


19

Kun portfoliota varten mietitään omaa osaamista ja erityisvahvuuksia, on hyvä jäsentää osaaminen selkeästi. 

Erityisen tärkeää tämä on näyteportfoliota laadittaessa. Jos osaamisia on tarkoitus esitellä työnhakutilantees-

sa, tulee lukijan saada helposti kokonaiskäsitys hakijan osaamisista (Laurikainen & Kunnari 2018). Sen takia ei 

ole mielekästä esitellä pitkiä osaamislistoja tai sekalaisia näytteitä omista taidoista. 

Oman osaamisen tunnistaminen on tärkeää jo opintojen aikana. Portfolio voi olla oiva tapa esitellä omaa 

osaamistaan haettaessa hyväksilukua näytön avulla. Työn opinnollistamiseen portfolio on niin ikään erinomai-

nen työkalu pelkän kirjallisen raportoinnin sijaan. 

Portfolio uraohjauksen välineenä 

Portfolio toimii uraohjauksen tukena, kun opiskelija on tunnistanut omat vahvuutensa ja kehittymisen tar-

peensa. Usein opettajatuutori on se, jonka kanssa opiskelija pohtii uravalintojaan. Portfolion avulla saadaan 

keskusteluihin kättä pidempiä työvälineitä. On hyvä tiedostaa, että siinä missä ohjaus kuuluu kaikille, myös 

uraohjaus on jokaisen opiskelijan tapaaman lehtorin asia, ei vain opettajatuutorin tai uraohjaajan. 

Työharjoittelu on monelle opiskelijalle merkittävä vaihe opinnoissa uralle suuntautumisen näkökulmasta. 

Harjoittelujen raportoiminen portfolion muodossa voi edistää opiskelijan tietoisuutta omasta osaamisestaan 

suhteessa työelämän vaatimuksiin. Portfolio mahdollistaa tehokkaan ohjauksen harjoittelun aikana.  

Urasuunnittelua varten tehtävää portfoliota on mahdollista ohjata sisältöä ohjeistamalla. Opiskelija voi koota 

portfolioonsa esimerkiksi tietoja kiinnostavista työtehtävistä, yrityskontakteja, tehdä suunnitelmaa työllisty-

misestään ja mahdollisista jatko-opinnoistaan. Tutkimalla kriittisesti omaa portfoliosisältöään opiskelija voi 

oivaltaa uusia ulottuvuuksia omista uratoiveistaan. Tärkeää on, että opiskelijalla on mahdollisuus keskustella 

portfolion sisällöistä ohjaajan ja vertaisryhmän kanssa. 

Mallipohjat auttavat alkuun portfolion kokoamisessa 

Edellä olemme viitanneet mallipohjien käyttöön. Jos portfolio tai erilaiset toteuttamisalustat ovat uusi juttu 

opiskelijalle, voi valmis portfoliopohja auttaa portfolion aloittamisessa. Pohja voi olla yksinkertaisimmillaan 

ohjaajan laatima esimerkkikehikko portfolion rakenteesta ja ohjeista. Pohjan voi koostaa alustalle, jonne 

portfolio on tarkoitus tehdä. Se voi olla toisin sanoen malli, josta saa ideoita, tai kopioitava pohja, jota 

opiskelija voi alkaa työstää. 

Opiskelijalle, jolle portfoliotyöskentely on jo jollakin tavoin tuttua, voi tarjota toteutukselle vapaat kädet – 

mikä ratkaisu nyt sitten sattuukaan palvelemaan projektia ja opiskelijaa parhaiten. Yleisesti ottaen ohjeistuk-

sissa kannattaa tehdä selväksi, mitä sisällöltä konkreettisesti vaaditaan opintosuoritukseen. Hyvä on lisäksi 

ohjeistaa tekstin ja muun sisällön välistä suhdetta, jotta tuotos on tasapainoinen.  

LOPUKSI 

Portfolio tarjoaa opiskelijoille ja ohjaajille mainion tavan kehittää omaa osaamista ja uusia taitoja. Tärkeim-

pinä hyötyinä opiskelijoille näyttäytyvät meidän mielestämme digitaitojen kehittyminen, oman osaamisen 
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reflektointitaito sekä mahdollisuus hyödyntää portfolioon koottuja materiaaleja tulevaisuudessa työnhaussa. 

Kaikki nämä ovat keskeisiä edellytyksiä tämän päivän työelämässä pärjäämiselle. Myös ohjaaja pääsee ke-

hittämään omia pedagogisia valmiuksiaan ja digitaitojaan valmistellessaan, ohjeistaessaan ja arvioidessaan 

opiskelijoiden portfoliota.  

Jotta osaamme ohjata ja kannustaa opiskelijoita kehittymään, täytyy meidän itse olla valmiita omaksumaan 

uusia tekemisen tapoja. Parhaimmillaan portfolion käyttö osana opetusta antaa sekä tekijälle että ohjaajalle 

mahdollisuuden hyödyntää ja opetella tuomaan luovuutta osaksi arkea, innostaa oppimaan uutta ja kehittää 

omaa osaamista.  

Oman portfoliomatkasi voit aloittaa tutustumalla Unelma-Pulinan portfolioon. Toivottavasti me ja Unel-

ma-Pulina yhdessä innostamme teitä lukijoita mukaan kokeilemaan. Analyysimme perusteella väline sopii 

erinomaisesti yhteen laurealaisen pedagogiikan kanssa (ks. Nykänen & Lehtilinna 2018). Lisätietoja ja käytän-

nön vinkkejä portfolion soveltamiseen osana opetusta, ohjausta ja projektityöskentelyä saat meiltä artikkelin 

kirjoittajilta.

 Kuva 1. Unelma-Pulinan portfolio antaa vinkkejä portfolion pedagogiseen hyödyntämiseen. 

https://kyvyt.fi/user/sometaduuniin/portfolio
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3 Kokemuksia portfoliomuotoisen 
opinnäytetyön ohjaamisesta

Minna-Kaisa Lehtilinna, Virpi Lund & Anna Nykänen

Laureassa julkaistiin syksyllä 2019 portfoliomuotoisen opinnäytetyön ohjeistus, jonka laatimisessa hyö-

dynnettiin erityisesti Haaga-Helian (2013), mutta myös HAMKin ohjetta (2017). Laurea tarjoaa opiskelijoille 

käyttöön Kyvyt.fi-portfolioalustan, mutta portfolion voi koota muillakin haluamillaan välineillä. Oleellista on, 

että portfoliossa yhdistyvät monet eri tietosisällöt. Portfoliolla tarkoitamme tässä artikkelissa digitaalista 

yhteen paikkaan koottua multimodaalista sisältöä. Tässä artikkelissa kerromme lyhyesti portfoliomuotoisesta 

opinnäytetyöstä sekä esimerkkinä kokemuksia varhaiskasvatuksen opettajan täydennyskoulutuksen opin-

näytetöiden työstämisestä Bulb-alustalla.

OPINNÄYTETYÖN VOI TEHDÄ MYÖS PORTFOLIOMUOTOISESTI

Opiskelijoiden tietoisuus portfoliomuotoisen opinnäytteen tekomahdollisuuksista on selkeästi lisääntynyt 

ohjeistuksen julkaisun jälkeen. Samaa tahtia on kasvanut kiinnostus tehdä opinnäyte portfoliona. Yksi as-

karruttava kysymys onkin ollut, voiko portfoliomuotoisen opinnäytteen tehdä, vaikka ei koskaan aiemmin 

olisikaan tehnyt portfoliota. 

Laurean ohjeen (2019a) mukaan portfoliomuotoinen opinnäyte rakentuu jonkun tietyn aiheen ympärille. 

Ytimessä voi olla esimerkiksi brändäys, yrittäjyys tai kestävä kehitys tietyssä ympäristössä (kuten sairaalas-

sa). Opiskelija kerää valitsemalleen sähköiselle portfolioalustalle kokoelman aiheeseensa liittyviä tuotoksia. 

Parhaimmillaan tällainen portfolio koostuu multimodaalisesta sisällöstä, kuten tekstistä, kuvista, tiedostois-

ta, videoista, äänitiedostoista ja linkityksistä. Portfoliossa voi olla mukana vaikka opiskelijan itse koodaama 

sovellus.
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On kuitenkin hyvä muistaa, että kuten missä tahansa opinnäytteessä, tässäkin mennään sisältö edellä eikä 

häikäistytä erilaisten työkalujen mahdollisuuksista. Eri työkalujen hyödyntäminen tarkoituksenmukaisesti 

sekä sisällön jalostaminen eri muotoihin työn edetessä on ominaista portfolion työstössä.

Keskeistä portfolio-opinnäytteessä on se, että opiskelija voi hyödyntää aiemmin tekemäänsä materiaalia, 

syventää ja laajentaa sitä tarpeen mukaan. Valittua teemaa tulee tarkastella monesta eri näkökulmasta. 

Uutta materiaalia tuotetaan tarpeen mukaan. Portfolio-opinnäyte ei missään tapauksessa voi perustua vain 

jo aiemmin tehtyihin opintosuorituksiin. Olennainen osa portfoliota on oman toiminnan kriittinen tarkastelu 

eli reflektointi. (Laurea 2019a.)

Portfoliomuotoinen opinnäyte painottaa erityisesti tutkivaa ja kehittävää työotetta, kiinnostusta ja syventy-

mistä valittuun aihealueeseen ja kykyä sitoutua pitkäjänteiseen työskentelyyn. Portfoliomuotoisen opinnäyt-

teen voi Laurean ohjeistuksen (2019a) mukaan aloittaa silloin, kun opiskelija on saavuttanut riittävät tiedot ja 

taidot aiheen käsittelyyn. Vastauksena alun kysymykseen, portfolio-opinäytetyön voi tehdä, vaikkei aiemmin 

opinnoissa olisikaan tutustunut portfoliotyöskentelyyn. Tällöin ohjaajan on hyvä käydä opiskelijan kanssa 

huolellisesti läpi, mitä portfolio-opinnäytetyöllä tarkoitetaan, miten portfoliota työstetään ja tarkastaa sopi-

musasiat.

TÄYDENNYSKOULUTUKSESSA TAVOITTEENA 120 PORTFOLIOMUOTOISTA OPINNÄYTETYÖTÄ 

 

Laureassa toteutetaan verkko-opintoina työssäkäyville sosionomeille varhaiskasvatuksen opettajan 60 

opintopisteen täydennyskoulutus lukuvuonna 2019-2020. Opintoihin valittiin 120 opiskelijaa, joiden parissa 

työskentelevät kolmen kampuksen (Hyvinkää, Otaniemi, Tikkurila) lehtorit. Koska sosionomitutkinnon suorit-

taneet olivat jo tehneet joko tutkimuksellisen tai toiminnallisen opinnäytetyön, päätettiin kokeilla sähköistä 

pedagogista prosessiportfoliota opinnäytetyönä.

Portfoliossa koko opinnäytetyön tekemisen prosessi avataan kaikessa laajuudessaan omista lähtökohdista 

ja oppimiskokemuksista käsin. Tavoitteeksi asetettiin, että opiskelija kuvaa ammatillisen asiantuntijuutensa 

kasvua ja saa mahdollisuuden syventyä itseään kiinnostavaan aiheeseen eri tavoin. Opinnäytetyössä haluttiin 

korostaa autenttisissa tilanteissa tapahtuvaa työelämän kehittämistä ja kumppanuutta. Teoreettinen ja käy-

tännön tieto kumuloituu opinnäytetyöprosessin aikana esimerkiksi toimintamallien tai uuden työkulttuurin 

kehittämisessä. Tavoitteena on mahdollistaa opiskelijan oman ammattitaidon, teeman tai idean kehittäminen 

ja soveltaminen työelämässä eri näkökulmista varhaiskasvatuksen opettajan asiantuntijatehtävissä sekä edis-

tää varhaiskasvatuksen kehittymistä. 

Lisäksi tunnistettiin, että kyseessä on herkullinen tilaisuus kehittää ja hyödyntää monipuolisesti tieto- ja 

viestintäteknologisia välineitä ja taitoja varhaiskasvatuksen opettajan työssä. Varhaiskasvatussuunnitelma 

edellyttää lasten ja henkilökunnan mediataitojen lisäämistä ja tieto- ja viestintästrategioiden luomista päi-

väkodeissa. Digitaalista portfoliota kootessa taidot kehittyvät ja koulutamme näin samalla edelläkävijöitä.

Aiheiksi opiskelijat ovatkin valinneet mm. tietoteknisen ja mediakasvatuksen asteittaisen käyttöönoton päi-

väkodissa, pedagogisen dokumentoinnin kehittämisen, materiaalipakin valmistamisen tunteiden käsittelyyn 

(ks. kuvio 1), liikunnan vuosisuunnitelman suunnittelemisen ja kokeilemisen sekä lasten kielellisen kehityksen 
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tukemisen lukuhetkien ja kirjallisuussuositusten avulla. Portfolioissa tulee näkymään niin työelämän kehittä-

minen kuin oma ammatillinen oppiminen, koska yksi osa portfoliota käsittelee luonnollisesti omaa reflektiota 

tehdystä suorituksesta. 

PORTFOLIOMUOTOISEEN OPINNÄYTETYÖHÖN KUULUU SAMAT VAIHEET KUIN PERINTEI-

SEENKIN

Varhaiskasvatuksen portfoliomuotoisten opinnäytetöiden ohjeistus laadittiin samanaikaisesti Laurean oh-

jeiden kanssa, minkä takia ohjeet ovat hieman toisistaan eroavat. Varhaiskasvatuksen opinnäytetyö sisältää 

tavanomaiset osiot kuten johdannon, tietoperustan, tuotososuuden, johtopäätökset, pohdinnan ja lähteet. 

Portfolion lisäksi varhaiskasvatuksen opinnäytetyöstä laaditaan Theseukseen tallennettava tiivistelmä (Lau-

rea 2019b). Laurean ohjeistuksessa portfolion sisältöä ei ole ohjeistettu, ainoastaan Theseukseen laadittavan 

raportin (Laurea 2019a). Näin portfolion sisältö voi olla varsin vapaamuotoinen tarkoitustaan palvellen.

Opinnäytetyön eteneminen perustuu opiskelijan sitoutuneeseen, itseohjautuvaan ja vastuulliseen toimintaan 

opinnäytetyöprosessin aikana. Tähän hän saa tukea ohjaavalta opettajalta, vertaisryhmältä ja työelämä-

kumppanilta. Ohjaaja seuraa ja tukee opiskelijan opinnäytetyön edistymistä verkossa erikseen ilmoitettuina 

ohjausaikoina.

Toteutukseen kuuluu – kuten opinnäytetyöhön yleensäkin – kypsyysnäytteen ja arvioivan seminaarin toteut-

taminen verkossa. Samat eettiset säännöt ja hyvä tieteellinen käytäntö kuin perinteisessä opinnäytetyössä 

koskevat myös e-portfoliotyyppistä opinnäytetyötä. Esimerkiksi elävän kuvan ja valokuvien osuus multi-

modaalisen aineiston esittämisessä edellyttää eettistä pohdintaa ja lupien kysymistä työyhteisöltä, lasten 

vanhemmilta ja lapsilta. Opinnäytetyön hankkeistuksesta tulee olla kirjallinen sopimus opiskelijan ja työelä-

mäkumppanin välillä (Laurea 2019a). 

Kuvio 1. Esimerkki opiskelija Maarit Romun portfoliomuotoisen opinnäyte-
työn sisällöistä Bulb-alustalla.(kuvakaappaus).
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TÄRKEÄ PILOTTI NIIN PORTFOLIOALUSTAN TESTAAMISEKSI KUIN OHJAUSOSAAMISEN KE-

HITTÄMISEKSI

Varhaiskasvatuksen opiskelijoiden portfoliomuotoisten opinnäytetöiden toteutukseen tarjottiin Bulb-alustaa 

(bulbapp.com), jota Laurea on ensimmäisten joukossa testaamassa Suomessa. Tarkoitus on kohdejoukon 

työskentelyn etenemisen myötä tarkastella portfolioalustan käytettävyyttä.

Aluksi ohjauksessa oli tärkeää saada aikaan vuoropuhelu, jossa opiskelijat ohjeiden sisäistämisen lisäksi tun-

nistivat erityisesti oman tavoitteensa opinnäytetyönsä suhteen ja tulivat tietoisiksi myös muiden tavoitteista. 

Tämä onnistui siten, että opiskelijat perustelivat omia ratkaisujaan juuri oman työnsä kehittämistarpeisiin 

liittyen ja sitten vasta vertasivat niitä muiden valintoihin. Opinnäytetyön esittämisen lisäksi omat tietotek-

niset ja visuaalisen kuvaamisen taidot tulivat esille. Tämän vuoksi ohjauksessa oli tärkeää luoda opiskelijoille 

turvallisuuden ja ryhmään kuulumisen tunne jännittämisen vähentämiseksi. 

Portfolion tekemisessä joutui ja pystyi hyödyntämään erilaisia tekstin tuottamisen ja hyödyntämisen keinoja, 

jotka edellyttivät monilukutaitoa. Informaatio on jo nyt erilaisissa muodoissa ja tietoteknologian kehittyessä 

keskeistä on taito ymmärtää, yhdistää ja tuottaa sitä itse lisää. Multimodaalisuus mahdollisti monien vies-

tintäkanavien käytön. Tekstin, kuvan, äänen ja liikkeen käyttäminen tekivät portfolioista kokemuksellisia ja 

havainnollisia. Haasteeksi on noussut välillä jopa liiallinenkin virikkeiden määrä ja niiden kognitiivinen kuor-

mittavuus. On tärkeää pohtia, minkälaisten aineistojen esittäminen multimodaalisesti tukee asioiden ym-

märtämistä. Välillä vaihtoehtojen runsas määrä on pakottanut opiskelijoita etsimään tarpeeksi koukuttavia 

asioita, jotta lukijat jatkaisivat lukemistaan mediamaisessa alustassa. Erilaisten aineistojen käytön tulee tukea 

toisiaan ja hyvästä kokonaisdesignin hallinnasta on hyötyä ja se harjaantui prosessin aikana.

Opiskelijoita on tukenut portfolioiden työstäminen pienryhmissä välillä opettajan kanssa ja välillä ilman. 

Ryhmien tapaamisissa portfoliota pystytään verkon välityksellä näyttämään toisille ja visuaalisten aineistojen 

esitteleminen on mielekästä. Vastaanottaja saa ymmärryksen nopeasti tuotoksesta ja tekijä saa palautetta 

multimodaalisen aineiston mielekkyydestä. 

Teknisestä näkökulmasta portfoliomuotoisen opinnäytetyön ohjaustarpeista on tehty seuraavia huomioita:

• Portfolioalustaa valitessa kannattaa pohtia alustan ja siten opinnäytetyön elinkaarta. Tästä syystä 

opinnäytetyön riittävä dokumentointi kirjallisesti Theseukseen on välttämätöntä.

• Opiskelija tarvitsee perehdytystä portfolion tekniseen kokoamiseen. Opiskelijoiden tietotekniset 

valmiudet vaihtelevat suuresti.

• Avuksi voi olla, jos opiskelijoista saa muodostettua vertaispareja tai -verkostoja: näin opiskelijat 

auttavat toisiaan niin opinnäytetyön sisällöllisissä kuin teknisissä kysymyksissä

• Ohjauksessa on hyvä korostaa, että teknisen osaamisen kehittäminen on yksi opinnäytetyön ta-

voitteista, jotta teknisten vaikeuksien aiheuttamaa turhautumista ei koeta ylimääräisenä rasit-

teena, vaan se nähdään osana prosessia. Portfolion jakamisen mahdollisuudet herättävät herkästi 

kysymyksiä ja ohjaajan onkin hyvä ohjeistaa, missä vaiheessa ja miten haluaa portfolion itselleen 

jaettavaksi.

• Samalla on hyvä sopia yhdessä ohjauksen pelisäännöistä: tutustuuko ohjaaja portfolioon pyydettä-

essä vai tietyin määräajoin.
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Jatkossa on hyvä pohtia, miten opiskelijoiden portfoliot voisi lopuksi julkaista näkyvästi yhteiskokoelmana 

julkisesti, koska tuotokset ovat visuaalisesti houkuttelevia ja selkeitä. Työelämä ja opiskelijat voisivat hyötyä 

niistä arjen työssään, koska alkulähtökohtana on ollut työelämän kehittäminen. 

KOKEILEMINEN ON AVAINASEMASSA KÄYTÄNTEITÄ KEHITETTÄESSÄ

Portfoliomuotoinen opinnäytetyö mahdollistaa monipuolisesti erilaisten työelämätaitojen harjoittamisen ja 

esilletuomisen. Theseuksesta löytyy kymmeniä portfoliomuotoisia opinnäytetöitä, jotka kertovat osaltaan, 

että opinnäytetyö voi olla hyvin monenlainen.

Kokemuksiin perustuen voidaan todeta, että portfolion julkisuus motivoi opiskelijoita. Julkiset portfoliot mah-

dollistavat tuotoksen esittelyn työvälineeksi kaikille – tässä tapauksessa varhaiskasvattajille – ja oman idean 

kehittämisen kaupalliseen suuntaan. Jos portfolio ei ollut julkinen tai sitä ei ollut lupa näyttää toisille, esitykset 

jäivät ohuiksi, samoin palaute. Tulevaisuudessa onkin hyvä pohtia, miten kehittäisi sellaista visuaalista kuvaa-

mista, että kenenkään tietosuoja ei rikkoudu. 

Haastamme kaikki opinnäytetyöohjaajat rohkeasti tarjoamaan portfoliomuotoisen opinnäytetyön vaihtoeh-

toa. Vain itse ohjaamalla voi löytää uusia näkökulmia opinnäytetyön vaatimuksiin sekä uskaltaa luopua näin 

joistain vanhoista vaateista – vaikkapa laajasta kirjallisesta raportista.
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4 Kehittämispohjainen oppiminen 
tutkimuksen työkaluna 
Jyri Rajamäki

JOHDANTO

Suomessa tutkimuslaitokset tekevät korkeatasoista tutkimusta ja ammattioppilaitokset tarjoavat 

korkeatasoista ammatillista opetusta. Yliopistot ja korkeakoulut puolestaan tekevät sekä korkeatasoista 

tutkimusta että tarjoavat hyvää opetusta. Voidaankin todeta, että korkeatasoiset yliopistot ja korkeakoulut 

opettavat, mitä tutkivat sekä tutkivat, mitä opettavat. Monet uudet tutkimushankkeet kuitenkin syntyvät 

monialaisina perinteisten oppialojen rajapinnoille, eivätkä tutkimustulokset ole sellaisinaan helposti 

siirrettävissä minkään oppialan opetukseen. Lisäksi merkittävät ilmiöt kuten esineiden Internet ja muut 

kyberfyysiset järjestelmät kehittyvät sellaista vauhtia, että ilmiöitä on koulutettava jo ennen kuin valmiiksi 

kehitettyjä ja testattuja teorioita ja malleja on olemassa. Tämä tarkoittaa, että tutkimus ja opetus ovat 

tällaisten ilmiöiden kohdalla samanaikaisesti tapahtuvaa toimintaa. Laureassa kehitetty kehittämispohjainen 

oppiminen (Learningby Developing, LbD) on jo yli kymmenen vuotta sitten integroinut oppimisen ja 

kehittämisen toisiinsa. Tämä artikkeli esittää toimintamallin, jolla korkeakoulun opetustehtävä voidaan 

integroida palvelemaan sekä perus- että soveltavaa tutkimusta opetuksen laadun tästä kärsimättä. 

Toimintamalli on kehitetty ja testattu Jyväskylän yliopiston Kyberturvallisuuden maisteriohjelmassa 

opintojaksolla Kyberfyysisten järjestelmien resilienssi,  jonka vastuuopettajana kirjoittaja toimi keväällä 2017.

ESINEIDEN INTERNET, KYBERFYYSISET JÄRJESTELMÄT JA KYBERTURVALLISUUS

Kyberfyysiset järjestelmät ja esineiden Internet ovat epäyhtenäisiä vauhdilla kehittyviä aloja. Näissä teknolo-

giat uusiutuvat huomattavasti nopeammin kuin järjestelmien ylläpitäjät. Huomioitavaa on myös, että opetuk-

sen traditio ja tutkinnot eivät ole vielä kehittyneet näillä aloilla.
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Toisaalta riittävä kyberturvallisuuden taso on välttämätöntä uusille innovaatioille, talouskasvulle ja yleiselle 

turvallisuudelle. Center for Cyber Safety and Education (2017) arvioi, että vuoteen 2022 mennessä Euroopassa 

yksityisellä sektorilla on vajetta vähintään 350 000 kyberturvallisuusasiantuntijasta.

On siis selvää, että tarvitaan enemmän ja parempaa yhteistyötä oppilaitosten ja talouselämän kesken kyber-

turvallisuus ja esineiden Internet -aloilla.

KEHITTÄMISPOHJAINEN OPPIMINEN UUDEN TIEDON LUONTIIN

Seuraavaksi kuvataan systemaattinen LbD:n mukainen toimintamalli uuden tiedon luontiin alueelle, jolla ei 

ole vielä vakiintuneita teorioita, malleja eikä koulustarjontaa. Toimintamalli pohjautuu kuvan 1 mukaisesti 

Yinin (2009) malliin monitapaustutkimuksen suunnittelusta ja toteuttamisesta. 

Kuva 1. Systemaattinen LbD:n mukainen toimintamalli uuden tiedon luontiin terveydenhuollon kyberturvalli-
suuden kehittämiseksi Kyberfyysisten järjestelmien resilienssi –opintojaksolla (mukaellen Yin, 2009)
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Tässä toimintamallissa opetus sekä tutkimus- ja kehittämistyö ovat täysin integroituina toisiinsa. Kun suun-

nitellaan koulutusta, kannattaa samalla miettiä tutkimuskysymykset, joihon vastaamiseen hyödynnetään 

koulutustilaisuuteen osallistuvien opiskelijoiden osaamista sekä tilaisuuden alustajien ammattitaitoa. Kyber-

fyysisten järjestelmien resilienssi -opintojaksolla nämä tutkimuskysymykset olivat:

1. Miten vauhdilla kehittyvien ilmiöiden opetus voidaan toteuttaa?

2. Miten teollisuuden ja korkeakoulujen yhteistyö voidaan toteuttaa kyberturvallisuudessa? 

3. Miten resilienssi ymmärretään ja miten sitä voidaan hallita erilaisissa kriittisissä järjestelmissä? 

 

Kun suunnitellaan opetus- ja/tai harjoitustilaisuutta kehittyvälle alueelle, jolle ei vielä ole vakiintunutta ope-

tustarjontaa, opetuksen ja oppimisen kehittymisen suunnittelu on samalla teorian luontia. Kun LbD tai LbR&D 

(Pirinen, 2017) toimintamalli viedään uudelle toiminta-alueelle kuten resilienssin kehittämiseen kyberfyysisis-

sä järjestelmissä, kehitetään samalla pedagogista LbD-mallia. Tähän liittyy mm. benchmarkkaus siitä, miten 

oppimisen kehittämistä on hoidettu toisilla alueilla sekä toisissa organisaatioissa, esimerkiksi miten kybertur-

vallisuutta kehitetään finanssialalla sekä mitä kyberturvallisuuskoulutuksista muissa koulutusorganisaatioissa 

on toteutettu.  Kontaktitilaisuudet sisältävät yleensä alustuksia. Kun luennoitsija luo uutta opetusmateriaalia 

nopeasti kehittyvälle alueelle, hän perehtyy viimeisimpään tutkimustietoon sekä samalla luo tämän substans-

sialueen teoriaa.

Kaikki LbD-pohjaiset oppimiskokonaisuudet sisältävät opiskelijoiden (yhdessä muiden toimijoiden kanssa) 

toteuttaman kehittämistehtävän. Kyberfyysisten järjestelmien resilienssi –opintojaksolla 54 kyberturvallisuu-

den maisteriohjelman aikuisopiskelijaa jakaantui 13 ryhmään ja he perehtyivät seitsemään erilaiseen kyber-

fyysiseen järjestelmään (ks. taulukko 1)

Systemaattisessa opetuksen ja T&K-toiminnan integroivassa mallissa opiskelijoiden kehittämistehtävien 

tulokset sekä opiskelijaprojektien työelämäohjaailta mahdollisesti saatava palaute ristiinanalysoidaan ja 

haetaan vastausta oppimiskokonaisuuden toteuttamiselle määriteltyyn tutkimuskysymykseen (ks. kuva 

1). Korkeakoulujen aikuisopiskelijat ovat usein subtanssialansa huippuasiantuintijoita. Mikäli opiskelijoiden 

kehittämistehtävät ovat hyvin valittuja, tuotosten analysointi tuottaa ennennäkemätöntä tietämystä alalle.

 

Viimeisessä vaiheessa hyödynnetään sekä ristiinanalysoinnin tuloksia että opiskelijapalautetta ja kehitetään 

1) pedagogista LbD-mallia, 2) tietämystä substanssialasta (kyberfyysisten järjestelmien resilienssi), sekä 3) 

substanssialueen koulutusta (henkilöstön jatkokoulutus sekä korkeakouluopetus) käytännössä.

POHDINNAT

Malli on pedagogisessa mielessä (Rajamäki, 2018) esitelty kansainvälisessä konferenssissa, jossa se sai laajaa 

huomiota. Kyberfyysisten järjestelmien resilienssi –opintojaksolla aloitettu monialainen tutkimustyö on tuot-

tanut yli kymmenen vertaisarvioitua tieteellistä julkaisua, joista neljä on toiminut nippuväitöskirjan osana. Ke-

väällä 2020 toimintamallia hyödynnetään Laureassa opintojaksolla Information security development project, 

jossa opiskelijat tutkivat ja kehittävät ikääntyvien hyvinvointiin tähtäävien ratkaisujen kyberturvallisuutta 

SHAPES-hankkeen (Smart and Healthy Ageing through People Engaging in Supportive Systems) puitteissa.
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Eri opiskelijaryhmien tutkimat kyberfyysiset järjestelmät

ENERGIAHUOLTO 1. Älykäs sähköverkko ja etäluenta

2. Suomen sähkövoimajärjestelmä

VIESTILIIKENNE 3. Turvallisuusverkko

4. Yleinen televerkko

LENTOLIIKENNE 5. Älylentokenttä 

6.  Matkustajalentokone kyberfyysisenä järjestelmänä 

7.  Lennonvarmistusjärjestelmä

 8. Lennonjohto

TIELIIKENNE 9. Älyautot

10. Teslan autopilotti

RAHALIIKENNE 11. Verifone Sales Connector

ELINTARVIKEHUOLTO 12. Suomen elintarvikehuolto

ASUMINEN 13. Smart Home

Taulukko 1. Eri opiskelijaryhmien tutkimat kyberfyysiset järjestelmät
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5 Tulevaisuuskortit ajattelun avartajana

Tarja Meristö & Jukka Laitinen

Haluatko saada opiskelijaryhmäsi keskustelemaan tulevaisuudesta? Kiinnostaako sinua, millaiset tulevaisuu-

den asiat opiskelijoita askarruttavat? Etsitkö uudenlaista keinoa ryhmäyttää opintojaan aloittavat opiskelijat? 

Pohditko hankeintegraatiota osaksi opetusta? Tulevaisuuskortit auttavat aina. Tulevaisuuskortit tarjoavat 

nopean tavan tutustua osallistujajoukkoon, arvioida erilaisia muutostekijöitä ja ohjata ajatukset tulevaisuu-

den muutoksiin, trendeihin ja villeihin kortteihin. Lisäksi ne ovat oiva väline kerätä näkemyksiä esimerkiksi 

hankkeen teemaan liittyvistä tulevaisuuteen vaikuttavista ilmiöistä. 

JOHDANTO

Ennakointi ja ennakoiva ote koskevat kaikkia aloja ja toimijoita. Toimintaympäristön muutosten monialainen 

seuranta on työelämässä keskeinen taito, jota on hyvä harjoitella jo opiskeluaikana. Aina ei tarvita ennakoin-

nin pitkää oppimäärää, vaan perehtyminen voidaan aloittaa yksinkertaisella harjoituksella tulevaisuuskortti-

en avulla. Olemme käyttäneet tulevaisuuskorttiformaattia Tulevaisuuden johtaminen –opintojaksolla useam-

man vuoden ajan, ensin Lohjalla ja YAMK-tutkintojen keskittämisen jälkeen Tikkurilassa ja Leppävaarassa. 

Käyttämämme tulevaisuuskorttipakka sisältää 25 väittämäkorttia ja yhden tyhjän kortin omille väittämille. 

Väittämät tulevaisuudesta liittyvät monipuolisesti toimintaympäristöön ja sen eri näkökulmiin, joita olemme 

tarkastelleet PESTE-tekijöiden avulla: poliittiset, ekonomiset, sosiaaliset, teknologiset ja ekologiset muutok-

set ovat korteissa arvioinnin kohteena. 

Tulevaisuutta koskevia väittämiä arvioidaan sekä todennäköisyyden että merkityksen suhteen. Väittämistä 

on esitetty myös ajankohta, mihin mennessä sen pitäisi tapahtua. Ajankohta ilmaistaan vuosilukuna, joka 
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voi vaihdella eri korteissa lähivuosista ylisukupolven mitan kaukaisempaan tulevaisuuteen saakka. Näin 

pohdinnan kohteeksi tulee myös aikajänne ja sen merkitys omaan arviointiin.  Se, minkä suhteen vaikutuksia 

arvioidaan, voidaan tulevaisuuskortteja käytettäessä valita vapaasti, mutta se pitää kertoa osallistujille etukä-

teen, jotta he osaavat suunnata keskustelun oikeille raiteille. Tavallisesti olemme käyttäneet pohdinnassa tu-

levaisuuskorteissa mainittujen muutosten merkitystä Suomen tulevaisuuden menestykseen ja kilpailukykyyn. 

TULEVAISUUSKORTTIPROSESSIN ETENEMINEN

Tulevaisuuskorttien käytöstä tehdään ensin päätös, missä ja milloin niitä aiotaan käyttää. Tarvitaan tieto, min-

kä kokoinen ajateltu opiskelijaryhmä on ja miten paljon aikaa tulevaisuuskorttityöskentelyyn voidaan päivästä 

varata. Toteutus onnistuu sekä pienellä että suurella ryhmällä ja ajallisestikin se on mahdollista toteuttaa 

hyvinkin eri mittaisena, lyhimmillään puolessa tunnissa. 

Sitten tarvitaan näkemystä siitä, minkälaisesta aihepiiristä tulevaisuuskorttityöskentely halutaan toteuttaa. 

Aiheena voivat olla yleiset tulevaisuutta koskevat trendit tai hyvinkin tarkkaan rajatusta teemasta pohditut 

muutosilmiöt esim. liittyen opetettavaan kurssisisältöön tai integroitavaan hankkeeseen. Jos aiheena ovat 

yleiset trendit, voi meidän laatimiamme tulevaisuuskortteja käyttää sellaisenaan. Mikäli haluaa tarkentaa kä-

siteltävää aihepiiriä, voi käyttämämme korttiformaatin pohjalle kirjoittaa omat väittämät. Joka tapauksessa 

valmiiden väittämien lisäksi korttipakan pohjalle jätetään yksi tyhjä korttipohja, johon osallistujat voivat kirja-

ta kukin oman väittämänsä ja arvioida niiden merkitystä ja todennäköisyyttä itse asettamaansa ajankohtaan 

mennessä.  

Kun tulevaisuuskorttien aihe ja väittämät on päätetty ja tiedetään harjoitukseen osallistuvien lukumäärä, 

kirjoitetaan väittämät korttiformaattiin. Sitten korttipakasta otetaan kullekin osallistujalle kopio niin, että 

jokaisella on mahdollisuus merkitä arvionsa oman pakan kortteihin. 

Käytännössä tulevaisuuskorttitoteutus etenee niin, että ryhmän vastuuopettaja tai muu fasilitaattori esittelee 

ensin tulevaisuuskortti-idean ja kertoo sen etenemisen vaiheet ja aikataulun samalla, kun hän jakaa jokaiselle 

osallistujalle oman korttipakan. Seuraavassa on lyhyesti annettu tehtävän ohjeistus: 

  

”Teille on jaettu kullekin tulevaisuuskortit. Niissä jokaisessa on yksi tulevaisuutta koskeva väite. 

1. Ottakaa kortit esille ja käykää ne nopeasti läpi vieruskaverin kanssa lyhyesti keskustellen, mitä ajatuksia 

väitteet teissä herättävät ja miten ymmärrätte väitteiden sisällön. 

2. Sen jälkeen jokainen ottaa oman korttipakkansa eteensä ja täyttää jokaisen kortin erikseen, itsekseen.

• Arvioikaa ensin, miten todennäköisenä pidätte sitä, että kortissa esitetty väite toteutuu kortissa 

esitettyyn vuosilukuun mennessä. 

• Arvioikaa sitten, millainen vaikutus kortissa mainitulla asialla on Suomen kilpailukykyyn, jos se to-

teutuu. Vaikutusarviointia tehtäessä älkää siis enää ajatelko, kuinka todennäköistä se on, että asia 

toteutuu, vaan arvioikaa vaikutuksia oletuksella, että se toteutuu. 

• Viimeinen kortti on jokaisella korttipakassa tyhjä. (Siihen saa jokainen kirjata oman väittämän ja 

arvioida sen todennäköisyyttä ja vaikutusta, ks. kohta 3). 
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3. Kun olette täyttäneet oman korttipakkanne kaikki väittämäkortit, pohtikaa taas vierusparin kanssa, 

mitä tulevaisuuteen liittyviä asioita korteista mahdollisesti puuttui ja kirjoittakaa ne tyhjille korteille. Jos 

ehditte vielä arvioida niiden toteutumista, toteutumisajankohtaa ja vaikutuksia Suomen kilpailukykyyn, 

tehkää se myös näihin omiin väittämäkortteihin. 

4. Palauttakaa lopuksi oma korttipinkka takaisin vetäjälle. Koko ryhmän tuloksista esitetään yhteenveto 

seuraavalla lähikerralla ja käydään tarkempi keskustelu tuloksista ja myös tuntemuksista, mitä harjoitus 

teissä herätti. ”

Jos tulevaisuuskorttien pohjalta halutaan lopuksi käydä yleiskeskustelua, toki silloin tarvitaan lisää aikaa reilu 

tunti. 

ESIMERKKITOTEUTUKSEN VÄITTEET JA ARVIOINTI

Tulevaisuuskorteissa käyttämämme väittämät ja niihin liitetyt toteutumisvuodet ovat jäljempänä listatut 25 

väittämää (taulukko 1). Nämä kattavat tasaisesti eri PESTE-tekijäryhmät niin, että kutakin tekijäryhmää edus-

tavia väittämiä on listalla viisi kappaletta. Korttiformaatissa kukin väittämä ja siihen liittyvä vuosiluku näkyy 

selvästi. Väittämän alla on kaksi riviä, joihin osallistuja rengastaa omat arviot väitteen toteutumistodennäköi-

syydestä kortissa näkyvään vuoteen mennessä ja merkityksen suuruudesta annettuun aiheeseen, joka tässä 

toteutuksessa oli Suomen tulevaisuuden kilpailukyky. Kuviossa 1 on yksi mallikortti esimerkkinä formaatista. 

Euroopan unioni hajoaa (esim euro- tai pakolaiskriisin takia) 2030

Toteutumisen todennäköisyys

Erittäin 
epätodennäköistä

Epätodennäköistä Todennäköistä Erittäin todennäköistä

1 2 3 4

merkitys Suomen kilpailukyvylle

Ei merkitystä Vähän merkitystä Suuri merkitys Erittäin suuri merkitys

1 2 3 4

Kuvio 1. Tulevaisuuskortti, mallipohja.
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Tulevaisuuskorteissa olemme käyttäneet seuraavia yleisiä väittämiä (25 + 1 kpl) ja niihin liitettyjä vuosilukuja, 

joita olemme toki tarkentaneet, kun aikaa on kulunut useampi vuosi ensimmäisistä soveltamiskerroista (Tau-

lukko 1):

LISTA TULEVAISUUSKORTTITEHTÄVIEN VÄITTÄMISTÄ SEKÄ NIIHIN 
LIITETYT VUOSILUVUT

1. Euroopan unioni hajoaa (esim. euro- tai pakolaiskriisin takia) (2030) 
2. Euro-alueella otetaan käyttöön Yhdysvaltain dollari (tavoitteena globaali valuutta) 

(2030) 
3. Ikääntyvät ihmiset (yli 65v) ovat Euroopan enemmistö (2035) 
4. Lääketiede pidentää odotettavissa olevaa elinikää jopa 200 vuoteen (2035) 
5. Kolmas maailmansota käydään puhtaasta vedestä (2045) 
6. Kiina on maailman poliittinen johtaja (USA:n jälkeen, nousee talouden avulla) 

(2025) 
7. Globaali talouskehitys kääntyy pysyvästi hitaamman kasvun uralle (downshiftaus, 

ympäristörasitteet tms.) (2025) 
8. eKansalaisuus toteutuu Suomessa (2030) 
9. Sosiaalinen media ja muu digitekniikka tekevät henkilökohtaiset tapaamiset tar-

peettomiksi (2035) 
10. Kierrätys ja kiertotalous tekevät kaatopaikat tarpeettomiksi (2025) 
11. Venäjän epävakaa kehitys syvenee johdon itsevaltaisuuden vuoksi (2020) 
12. Globaali varainsiirtovero pysäyttää talouden globalisaation (ns. Tobinin vero) (2025) 
13. Perhe yhteiskunnallisena perusyksikkönä lakkaa Suomessa (2030) 
14. Energiahuoltovarmuus pettää e-yhteiskunnassa laajamittaisesti (2030) 
15. Haja-asutus Suomessa kielletään sakon uhalla ympäristösyistä (2035) 
16. Suomalainen politiikka kääntyy sisäänpäin (2025) 
17. Tuloerojen kasvu ja polarisaatiokehitys murentavat suomalaisen hyvinvointiyhteis-

kunnan kehitystä (2030) 
18. Tulevaisuudessa ihmiset myyvät osaamistaan pääosin yksinyrittäjinä tai osaamistii-

meinä (2030) 
19. Painettu sanomalehti on museotavaraa (2025) 
20. Kulutus arvona korvautuu kestävyydellä (esim. jakamistalouden myötä) (2030) 
21. Suomalainen kuntakenttä kutistuu 50 suurkuntaan (2030) 
22. Globaali työmarkkinatori tasoittaa palkkaerot eri maiden välillä (low cost country 

-strategia on mennyttä) (2030) 
23. Ääriliikkeisiin samaistuminen yleistyy Suomessa (2025) 
24. Henkilökohtainen ”on demand” 3D-tulostus korvaa tehtaat ja kaupat (2035) 
25. Ilmastonmuutos ohjaa oikeasti kaikkea toimintaa (2045) 
26. Kuvatkaa jokin mielestänne tärkeä ilmiö, jota pitäisi tarkastella ja liittäkää siihen 

myös vuosiluku, jota vasten väitteen toteutumistodennäköisyyttä arvioidaan.

Taulukko 1. Lista tulevaisuuskorttitehtävien väittämistä sekä niihin liitetyt vuosiluvut.
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Tulevaisuuden johtaminen –opintojakson YAMK-opiskelijoiden esille nostamia uusia muutosilmiöitä vuoden 

2019 toteutuksessa olivat esimerkiksi Lihansyönti loppuu kokonaan (2040), Alin eläkeikä Suomessa on 70 

vuotta (2030), Koulutus muuttuu tutkinnoista pienempiin osaamiskokonaisuuksiin (2030), Lentoliikenteen 

kasvu kääntyy laskuun (2035), Peruskoulu suoritetaan pääosin virtuaalisesti (2030) tai Maahanmuuttajataus-

taisten yrittäjien toiminta yhdistyy kantasuomalaisten yritystoimintaan --> syntyy uutta monikulttuurista 

yritystoimintaa (2025). 

Korttien vastauksia voi käsitellä eri tavoin. Olemme analysoineet niitä sen mukaan, miten ne sijoittuvat 

toisaalta kohtaan ”epätodennäköinen, mutta merkitykseltään suuri”, joita pidetään eräänlaisina villeinä 

kortteina eli yllätyksinä, joihin ei oikein vielä uskota, mutta jotka toteutuessaan ovat seurauksiltaan merkit-

täviä. Toisaalta kiinnitetään huomiota myös niihin muutostekijöihin, joita pidetään sekä todennäköisinä että 

merkitykseltään suurina. Nämä trendinomaisina pidetyt kehityskulut pitää ottaa huomioon tulevaisuudessa 

joka tapauksessa, kun taas yllätyksien varalta täytyy omaan toimintaan kehittää joustovaraa. Kuviossa 2 on 

yhteenveto nelikenttämuodossa vuoden 2019 Tulevaisuuden johtaminen –opintojakson YAMK-opiskelijoiden 

esittämistä arvioista liittyen edellä esitettyihin 25 väittämään. 

Kuvio 2. Yhteenveto tulevaisuuskorttien arvioinneista (Huom. Aikajänne oli 5 vuotta lyhyempi kuin 
em. listassa esitetyt vuosiluvut, jotka on nyt päivitetty 2020-luvulle.) (Laitinen & Meristö 2019).
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Trendinomaisena muutostekijänä arvioinnissa nousi esille väittämä numero 25 ”Ilmastomuutos ohjaa oikeasti 

kaikkea toimintaa”.  Myös opiskelijoiden itsensä esille nostamat muutokset olivat pääsääntöisesti sellaisia, 

että niitä pidettiin todennäköisinä ja merkitykseltään suurina. Väitteitä EU:n hajoamisesta (väite 1) sekä Glo-

baalin työmarkkinatorin vaikutuksista palkkojen tasaamiseen (väite 22) pidettiin epätodennäköisinä, mutta 

merkittävinä, jolloin ne asettuvat yllätysten kategoriaan. Suurin osa esitetyistä väitteistä asettuu tässä ana-

lyysissa epävarmuusalueelle, jossa esitetylle muutostekijälle on olemassa useita aidosti vaihtoehtoisia arvoja. 

Yksi tulevaisuustyön tehtävistä on käydä keskustelua eri vaihtoehdoista ja pohtia, kenen intressissä mikäkin 

vaihtoehto voi olla ja kenellä on valta toteuttaa omaa intressiään.

LOPUKSI

Edellä kuvattu prosessin eteneminen, käytetyt väittämät ja korttiformaatti antavat lukijalle mahdollisuuden 

joko käyttää samoja kortteja tai soveltaa niitä omaan aihealueeseen. Tärkeää on toteutuksessa korostaa, että 

tulevaisuudesta ei ole oikeita tai vääriä vastauksia, vaan että tarkastelun avulla on mahdollista nostaa esille 

keskeisiä muutoksia ja eri näkökulmia niistä. Pienikin muutoksen merkki, heikko signaali, voi olla alku koko-

naan uudelle tulevaisuuden kehityskululle. Tuloksia ja niiden tulkintaa kannattaa havainnollistaa graafeilla, 

jotta saadaan helposti erotettua ne muutostekijät, jotka ovat vastaajien mielestä yllätyksiä erotuksena niistä, 

joita he pitävät trendinomaisina kehityskulkuina. Tulokset voivat myös kertoa siitä, onko eroja siinä, miten 

arvioidaan eri PESTE-ryhmiin kuuluvia tekijöitä, mikäli muutosten pohjana käytetään tätä luokitusta. Kiinnos-

tava keskustelu syntyy myös siitä, miten tulevaisuuskortissa esitetty aikajänne (vuosiluku) vaikuttaa arvioon: 

joku voi uskoa väittämään sinänsä, mutta ei niin nopealla aikataululla kuin kortissa on esitetty. Prosessi ha-

vainnollistaa tapahtuma-ajan käsitettä lineaarisen aikakäsityksen rinnalla. 

Kortit toimivat uusille opiskelijoille hyvänä orientaatioharjoituksena, ja samalla työskentely ryhmäyttää opis-

kelijoita. Työskentely etenee pienryhmäkeskusteluina, vaikka lopuksi jokainen täyttääkin oman korttipakan. 

Samalla opettaja saa käsityksen opiskelijoiden tulevaisuutta koskevista ajatuksista. Yhteenveto tuloksista 

käydään opiskelijoiden kanssa läpi yleensä seuraavalla lähikerralla, jolloin saadaan aikaan hyvä keskustelu ja 

pohdinta ajatusten erilaisuudesta/samankaltaisuudesta sekä opiskelijoiden nostamista omista väittämistä, 

joita he kirjoittivat pakan tyhjille korteille. 
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6 Ikäteknologia tutuksi opetuksellisessa 
pakohuonepelissä
Anniina Honkonen & Milla Ylitalo

PAKOHUONEPELIT OPETUKSEN OSANA

Perinteinen pakohuonepeli on seikkailupeli, jossa huoneeseen tai tietylle alueelle suljettujen ihmisten pitää 

päättelykyvyn ja yhteistyön avulla päästä määräajassa pois (Kielitoimiston sanakirja 2018).  Opetuksellisessa 

pakopelissä ei sen sijaan ole välttämättä tarkoituksena paeta huoneesta, vaan esimerkiksi ratkaista pedago-

ginen tehtävä. Pelissä on jokin teema tai taustatarina, joka näkyy lavastuksessa, rekvisiitassa ja tehtäväksi 

annossa (Koiranen 2019, 14). Opetuksellinen pakopeli sopii ammattikorkeakoulutasoiseen opetukseen esi-

merkiksi sosiaali- ja terveysalalle, jossa asiakaskohtaamiset ja niiden harjoittelu on tärkeä osa ammatillisuutta 

(Joensuun Mediakeskus, n.d.).

 Opetuksen pelillistämisen tavoitteena on opiskelijoiden aktivoiminen oivaltamaan sekä käyttämään ongel-

manratkaisukykyjään ja luovuuttaan. Pelissä on aina selkeä tavoite, joka tarjoaa haasteen, mikä on tärkeä 

motivaatiotekijä. Pelit vaativat itseohjautuvuutta ja aktiivisuutta, mutta antavat myös raamit, säännöt ja 

logiikan. Pelaaminen on usein sosiaalista toimintaa, johon liittyy vertailu, mikä puolestaan saattaa lisätä 

kilpailuviettiä ja parantaa opiskelijan suoritusta. Pelit mahdollistavat onnistumisen kokemusten näkyväksi 

tekemisen. (Koiranen 2019, 22-24.) 

Pakopelit monipuolistavat opetusta ja tukevat yhteistyötaitojen harjoittelua. Simuloimalla todellisen tuntui-

sia tilanteita voidaan edistää opiskelijoiden oppimista ja tiedon soveltamista tehokkaalla tavalla (Erlam ym. 

2017). Aikaisemmissa tutkimuksissa on todettu pakopelin simulaatiotilanteena muun muassa kehittäneen 

opiskelijoiden kykyä jakaa tehtäviä ja tehdä tiimityötä (esim. Brown ym. 2019). 
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PELAAMINEN ALKAA SUUNNITTELUSTA

Käytämme tässä artikkelissa esimerkkinä Teknologialainaamo®-toimintaa, jossa opiskelijat suunnittelivat, 

toteuttivat ja testasivat teknologiaa ja asiakaskohtaamisia yhdistävät pakopelit. Toteutuksessa haluttiin 

kokeilla, miten erilaisten teknologiaratkaisujen käyttäminen onnistuisi niin sanotusti tosielämän tilanteissa.

Keskeisenä asiana on opiskelijoiden ottaminen mukaan pelitilanteiden suunnitteluun alusta saakka. Esi-

merkissämme toteutukseen integroitiin hoitotyön opiskelijoita kahdesta eri opintojaksosta. Toisen ryhmän 

opiskelijat toimivat pelaajina valmiissa pelissä, jonka toisen ryhmän opiskelijat olivat ideoineet ja käsikir-

joittaneet. Opiskelijat tuottivat kaksi erilaista asiakaskuvausta. Toisen käsikirjoituksen päähenkilönä oli mie-

lenterveysongelmista kärsivä nuorehko mieshenkilö ja toinen tapaus rakentui kotona asuvan muistisairaan 

vanhan rouvan ympärille. Opiskelijat kirjoittivat kuvaukset, joissa oli taustatiedot kuvitellusta asiakkaasta, 

pelin lähtötilanne ja eteneminen sekä tiedot rekvisiitasta ja ohjeet niin pelaajille kuin peliä vetäville henkilöille.

PELIT KÄYNTIIN!

Pelin toteutukseen oli varattu aikaa yksi aamupäivä. Luokkatila oli valmisteltu etukäteen pelien pelaamista 

varten ja tarvittava rekvisiitta hankittu. Tarkoitus ei ollut luoda pikku tarkkaa vanhan rouvan tai mielenterveys-

potilaan kotia, vaan enemmän painoarvoa annettiin peliä ohjaaville opiskelijoille ja heidän heittäytymiselleen 

ja luovuudelleen.

Peliä toteuttava opiskelijaryhmä jaettiin neljään pienryhmään siten, että jokainen ryhmä oli vuorollaan peliä 

ohjaava ja peliä pelaava ryhmä. Näin varmistettiin, että jokainen pelaaja ja ryhmä saivat kokemuksen niin 

pelin ohjaamisesta kuin pelaamisesta. Samanaikaisesti käynnissä oli kaksi rinnakkaista peliä, joissa yksi pien-

ryhmä toimi pelaajina ja toinen ohjaajina. Pelien läpivientiin oli varattu noin 20 minuuttia aikaa peliä kohden.

Ryhmiin jakaantumisen jälkeen jokainen ryhmä sai ensin rauhassa tutustua omaan peliinsä. He lukivat asia-

kaskuvaukset, pelin idean ja toteutustavan sekä tutustuivat teknologiaan. Tämän jälkeen ryhmä sopi keske-

nään, kuka tai ketkä olivat mukana pelissä eli näyttelivät peliin kirjoitettuja henkilöitä, ja ketkä puolestaan 

ohjasivat peliä sivusta. Kuvassa 1 on esimerkki tilannekuvauksesta.

Olette kotihoidon tiimi ja menossa käymään viikottaisel-
le suihkutuskäynnille 85-vuotiaan leskirouvan kotiin. On 
sovittu, että käynti toteutetaan perjantaina kello 13.00. 
Rouva on toivonut, että kotihoito soittaa ovikelloa, koska 
hän avaa oven mielellään itse. Rouva on lievästi muistisairas 
ja hänellä on tytär ja poika. Tyttärellä on päävastuu rouvan 
asioiden hoidosta.

Kuva 1. Ote Case Helmi -pelin tehtävänannosta pelaajille.
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Kaikkia taustatietoja ei kerrottu, vaan tarkoitus oli, 

että pelaajat itse huomaavat asioita pelin edetes-

sä. Käsikirjoituksissa oli annettu selkeitä vinkkejä ja 

ohjeita siitä, mihin suuntaan pelissä mukana olevat 

”näyttelijät” tilannetta johdattelevat, jos pelaajat 

eivät pääse itse eteenpäin. Myös tilannetta sivusta 

ohjaavalle oli kirjoitettu vinkkejä, joita he pystyisi-

vät antamaan pelaajille. Pelin etenemiseksi oli luotu 

lista tehtävistä toimenpiteistä, joita suorittamalla 

opiskelijat saivat pisteitä. Pisteitä sai esimerkiksi an-

netusta ensiavusta, oikein käytetystä teknologiasta 

ja huolestuneen läheisen rauhoittelemisesta.

Pelin ohjaajan tehtävänä oli sekä antaa vihjeitä, että 

tehdä päätös pelin loppumisesta. Tämän jälkeen pe-

litilanne käytiin yhdessä läpi keskustelemalla, mitä 

tehtiin ja mitä olisi pitänyt tehdä. Keskusteluun 

osallistuivat sekä pelaajat että ohjaava ryhmä. Tilan-

ne purettiin yhdessä, jotta päästiin reflektoimaan 

omaa toimintaa sekä yleisesti pohtimaan läpikäytyä 

asiakastilannetta. Peliä ohjanneet opiskelijat pisteyt-

tivät suoritetun pelin annettujen ohjeiden mukaan. 

Vaikka näissä pakohuonepeleissä ei tarvinnut päästä 

ulos huoneesta, saatiin pisteiden laskemisella luotua tilanteesta pelimäisempi.

MITÄ KANNATTAA HUOMIOIDA PAKOPELIOPETUKSESSA?

Palautteen perusteella pakohuonepeli-tyyppinen tosielämän tilanteiden harjoittelu koettiin hyväksi tavaksi 

oppia sekä valmistautua työelämässä eteen tuleviin tilanteisiin. Opiskelijat kokivat oppineensa uutta teknolo-

giasta sekä saaneensa uutta tietoa hätätilanteisiin varautumisesta, rauhoittelemisen tärkeydestä ja kotihoidon 

asiakastilanteista. Opiskelijat kokivat pelin mielenkiintoisena, mutta ohjeistus koettiin epäselvänä. Pelitilanteet 

ja asiakaskuvaukset opiskelijat kokivat realistisina, eivätkä tilanteet tuntuneet liian haasteellisilta tai osaamis-

tason ylittäviltä. Erilaisten roolien kokeilut (pelaaja, näyttelijä/ohjaaja) koettiin hyödyllisiksi, sillä jokaisessa 

roolissa oppii uutta. 

Itse pelitilanteissa sekä asiakaskuvauksissa tulee huomioida kohderyhmän eli peliä pelaavien opiskelijoiden 

tieto- ja taitotasot. Tässä pilotissa käsikirjoituksista vastasivat ensimmäisen vuoden opiskelijat ja pelaamisesta 

toisen vuoden opiskelijat, jolloin vaikeustaso ei noussut liian korkealle. Mielenkiintoista olisi ollut myös tilanne, 

jossa pelin kirjoittaneet opiskelijat olisivat olleet mukana pelin testaamisessa. Tällöin he olisivat toimineet pelin 

ohjaajina ja näyttelijöinä, ja saaneet konkreettista palautetta ideoimastaan pelistä.

Kuva 2. Pakohuonepelissä opiskelijat pääsivät tutustu-
maan käytännössä erilaisiin hyvinvointiteknologiaratkai-
suihin. Kuva Anniina Honkonen.
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Mietittävä asia on myös se, saako peliin osallistuva ryhmä ennakkoon tietää, mikä heitä odottaa. Toteutuk-

seen osallistunut ryhmä ei tiennyt oppitunnin sisältöä. Se voi olla haaste ja aiheuttaa osallistujissa lukkoja. Toi-

saalta tällaiseen pelitilanteeseen ei voi ennalta varautua, ellei kyse olisi esimerkiksi koetilanteesta. Tilanteesta 

on ylipäänsä tehtävä rento ja opiskelijoiden on hyvä tuntea toisensa, jotta heittäytyminen peliin onnistuu. 

Toisaalta pisteiden laskulla saadaan mielenkiinto ja pieni kilpailuhenkisyys pysymään mukana.

Esimerkkitoteutuksen jälkeen pakohuoneideaa on kokeiltu syksyllä 2019 hoitotyön ja sosiaalialan opiskeli-

joiden yhteisellä opintojaksolla, jossa teemana oli maahanmuuttajat. Näiden pakohuonepelien ajatuksena 

oli kertoa ja näyttää, miten suomalainen sosiaali- ja terveydenhuolto näyttäytyy ja toimii maahanmuuttajien 

silmin katsottuna ja koettuna.

Kuva 2.Hyvinvointiteknologiaratkaisujen lisäksi pelaajat harjoittelivat 
asiakaskohtaamisia kuvitteellisissa tilanteisssa. 
Kuva: Anniina Honkonen
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7 Design Sprint-menetelmä opintojaksolla 
Digital Service Business and Marketing

Juha Uutela

INTENSIIVINEN JA KETTERÄ PROJEKTIN TOIMITUSPROSESSI

Design Sprint-menetelmän on kehittänyt Jake Knapp – Sprint: How to Solve Big Problems and Test New 

Ideas in Just Five Days. Design Sprint on Google Ventures’in startup-maailmassa käyttöön otettu ongelman-

ratkaisuun tähtäävän projektin toimitusprosessi – projektimenetelmä. Sprint on viisipäiväinen workshop, 

joka sisältää päiväkohtaisen eri tehtäviin jaetun vaiheistuksen ja tavan toimia palvelumuotoilun menetelmiä 

hyödyntäen. Sprinttiviikko sisältää muun muassa design-ajattelua, konseptointia, tiedonkeruuta käyttäjiltä, 

käyttäjätutkimusta sekä prototyypin rakentamista ja testaamista hankitun asiakasymmärryksen avulla. Li-

säksi workshopin viimeisenä viidentenä päivänä opiskelijat esittävät ratkaisut ja tuotokset asiakasyritykselle. 

Design Sprint on intensiivinen ja ketterä menetelmä palveluiden, tuotteiden ja prosessien kehittämiseen sekä 

uuden idean markkinakelpoisuuden validoimiseen. 

Digitaalisten palvelujen kehittämisessä tavoitteina on muun muassa parantaa käyttäjäkokemusta, käytettä-

vyyttä ja palvelun tuottamaa arvoa. Design Sprint tuottaa tuloksina konkreettisia testattuja ratkaisuja ja ei si-

ten pelkästään ideoita. Sprinttiviikon viisipäiväisessä workshopissa opiskelijat tuottavat digitaalisen palvelun 

ratkaisun käyttäjien tarpeet huomioiden. Ensin opiskelijat ideoivat, määritelevät ja suunnittelevat iteroiden 

konseptin alustavan ratkaisuehdotuksen yhdessä yrityksen sparraajien kanssa. Konseptin validoinnin jälkeen 

rakennetaan konseptin prototyyppi ja hankitaan asiakasymmärrystä palvelun käyttäjäkohderyhmältä. Pro-

totyyppi testataan nopealla aikataululla kohderyhmästä kerätyllä asiakasdatalla. Kohderyhmän todellinen 

tarve palvelulle ja sen käyttöön liittyvät ongelmat määrittävät suunnan palvelun jatkokehitykselle. Palvelun 

mahdollinen käyttöönotto tapahtuu yrityksessä myöhemmin. 
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KOGNITIIVINEN JA KONSTRUKTIIVINEN MENETELMÄ

Resurssit ovat Design Sprint-menetelmässä tehokkaassa käytössä. Yksin ja yhdessä-periaatteella opiskelijat 

muodostavat ideoista tiimeissä yhteisen ymmärryksen, jolloin syntyy jaettu ja parempi ymmärrys ratkaisun 

prototyypistä, konseptoinnista ja kehittämisen suunnasta jatkossa. Tuloksena syntyy uusia luovia ratkaisuja. 

Ratkaisut ovat konkreettisia, asiakasyrityksen ja käyttäjien tarpeet täyttäviä sekä nopealla aikataululla raken-

nettujen prototyyppien ja asiakasdatan avulla testattuja. Palvelun kehittäminen yhteiskehittämisen ja pal-

velumuotoilun menetelmiä apuna käyttäen ei siten lähde liikkeelle pelkästään ratkaisusta, vaan asiakasym-

märryksestä – käyttäjäryhmien todellisista tarpeista ja palvelun käyttöön liittyvistä mahdollisista ongelmista.

Ennen sprinttiviikkoa opiskelijat tekevät kolmen viikon aikana ennakkotehtävän omalla ajallaan, jonka toi-

meksianto laaditaan yhdessä asiakasyrityksen edustajien kanssa. Ennakkotehtävän tarkoitus on auttaa opis-

kelijoita toimimaan tehokkaasti yksin ja ryhmässä sekä saavuttamaan sprinttiviikolle asetetut tavoitteet. En-

nakkotehtävässä asiakasyritys voi myös halutessaan kerätä käyttäjädataa opiskelijoilta itseltään. Onnistunut 

ennakkotehtävä nostaa opiskelijoiden tieto-taitotasoa, jolloin he osaavat keskustella asiakohdista ja toimia 

asiantuntijan roolissa yrityksen sparraajien sekä asiakasrajapinnassa palvelun käyttäjien kanssa. Ennakkoteh-

tävä mahdollistaa siten opiskelijoille sprinttiviikolla tapahtuvan nopean aloituksen ja tehokkaan etenemisen 

ennalta suunnitellun ketterän ja iteratiivisen Design Sprint-projektin toimitusprosessin mukaisesti.

Design Sprint Workshop

Päivä 1 / maanantai Päivä 2 / tiistai Päivä 3 / keskiviikko Päivä 4 / torstai Päivä 5  /perjantai

Kartoitus/
ennakkotehtävä valmis 
ja palautettu, 
kehittämistehtävän 
valinta

Ideointi ja konseptointi Kenttäpäivä/
asiakasymmärryksen 
hankkiminen

Prototyypin testaus ja 
konseptin dokumen-
tointi

Pitchaus asiakkaalla

Orientaatio - Design 
Sprint

Määrittely ja 
suunnittelu, mind map 
toiminnallisuuksista

Ratkaisun keskeiset 
ongelmat,
benchmarkkaus

Haastattelut & kyselyt, 
datan analysointi, 
prototyypin rakenta-
minen

Testaus ja päätös 
konseptista, 
pitchauksen suunnittelu 
ja harjoittelu

Konseptin ja
prototyypin 
esittäminen

Sparraukset/
asiantuntijat

Sparraukset/validointi, Sparraukset/tulokset Sparraukset/pitchaus

Suunta, tavoite ja visio 
selvillä

Alustava konsepti Alustava päätös 
konseptista

Dokumentointi Itsearviointi/
tiimi & jäsenet

Asiakastarina

Taulukko 1. Desing Sprint Workshop
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Asiantuntijan roolissa sprinttiviikon aikana opiskelija osaa toimia itsenäisesti, mutta hallitsee myös osallista-

vat ryhmätyömenetelmät. Työelämätaidot pääsevät toteutumaan ongelmien ratkaisemisessa, kuten itsenäi-

nen luova ajattelu ja kyvykkyys kehittää uusia ratkaisuja yksin ja yhdessä. Yhteisen ymmärryksen muodosta-

minen tiimissä mahdollistaa siten parhaan mahdollisen saavutettavissa olevan ratkaisun asiakasyritykselle ja 

käyttäjille palvelun käyttöön liittyvissä ongelmissa sekä tarpeissa. 

Ratkaisukeskeisyys eli kyky kehittää uusia ideoita ja ratkaisuja edellyttävät sprintissä nopeutta, ketteryyttä ja 

motivoitunutta sitoutumista. Sprintissä korostuu asiasisällön hallinta ja osaaminen sekä ajallaan suoritetta-

vien tehtävien muodostama prosessi. Ideat ja ehdotukset syntyvät tiimin jäsenten toimesta ja tiimillä on kyky 

muodostaa yhteinen ymmärrys ryhmässä kehitettävästä asiasta – tiimi ratkaisee ongelmat dialogissa yrityk-

sen sparraajien kanssa. Tehtävillä on aikataulut ja roolijaon mukanaan tuomat vastuuhenkilöt. Konkreettiset 

ratkaisut tähtäävät positiiviseen muutokseen esimerkiksi kehitettävän palvelun asiakaskokemuksessa, mark-

kinointiviestinnän suunnittelussa ja liiketaloudellisten hyötyjen arvioinnissa.

 

KUMPPANUUS YRITYKSEN KANSSA JA OPISKELIJAVETOINEN ITSEOHJAUTUVA TYÖSKENTELY

Design Sprint on myös asiakasyrityksen henkilöstön aikaa ja resursseja sitova investointi. Opiskelijoiden on 

varattava koko viikko vapaaksi muista opinnoistaan ja myös mahdollisista muista työtehtävistään. Ohjaavien 

opettajien, opiskelijatuutorien, alumnien ja yrityksen henkilöstön antaman sparrauksen sekä validoinnin ja 

opiskelijoiden itseohjautuvuuden avulla pyritään mahdollistamaan sprinttiviikko, jolla työskennellään opiske-

lijavetoisesti, tehokkaasti ja keskeisten sekä rajattujen ongelmien ratkaisemiseksi. 

Prototyyppien avulla ei haeta valmiita kaupallisia sovelluksia. Niiden avulla testataan ja validoidaan käyttäjien 

ongelmia ja tarpeita sekä haetaan suuntaviivoja konsepteille tavoitteena yhtenäinen asiakaskokemus. Loppu-

tuloksena asiakasyritykselle syntyvät ratkaisujen testatut prototyypit ja ehdotukset konsepteiksi yhtenäisistä, 

tunnistettavista ja toimivista digipalveluista. 

TIEDONKERUU KÄYTTÄJILTÄ JA ASIAKASYMMÄRRYKSEN ANALYSOINTI

Taito kehittää palveluinnovaatiota tai muokata olemassa olevaa palvelua vaatii asiakasymmärrystä, keskitty-

mistä oleelliseen, valmiutta ja kykyä erittelyyn sekä empatiakykyä asettuessa käyttäjän asemaan. Palvelun 

historian ymmärtäminen auttaa myös osaltaan kehittämään digipalvelua asiakaslähtöisempään suuntaan 

– määrittämään digipalvelun paikka markkinoilla kohderyhmän tarpeita vastaavaksi. Digitaalisen palvelun 

parempi asiakaskokemus edellyttää siten tiedonkeruussa myös dialogia kohderyhmän kanssa. Palvelun tulee 

inspiroida sisällöllään ja tarjota kohderyhmälle personoidut palvelupolut. Parhaimmillaan palvelu kerryttää 

myös reaaliajassa asiakasymmärrystä keräämällä palautetietoa muun muassa eri sosiaalisen median kana-

vista, yrityksen verkkosivuilta, chateistä ja sähköpostitse. Tärkeää on kuunnella, mitä käyttäjät odottavat 

palvelulta ja miten hyvin palvelun eri vaiheet vastaavat käyttäjien tarpeita. 

Digitaalinen palvelu on vuorovaikutteinen ja molemmin puolin luottamuksellinen prosessi, joka edellyttää 

kykyä asettua käyttäjän asemaan, olemaan kiinnostunut käyttäjän tarpeista sekä kuuntelemaan ja ymmär-

tämään käyttäjää empaattisesti. Asiakas ei osaa haaveilla palvelusta, josta hän ei tiedä ja vastaavasti yritys 

ei osaa tarjota palvelua, jos yritys ei tiedä, mitä asiakas oikeasti tarvitsee tai odottaa palvelulta. Tärkeää on 
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tavoittaa palvelun oikea kohderyhmä, oikealla sisällöllä oikeaan aikaan. Asiakasymmärrys on tietoa käyt-

täjien tarpeista ja toiveista sekä käyttäytymisestä. Vastavuoroisesti käyttäjät pääsevät vaikuttamaan heille 

suunnattuun sisältöön. Prototyyppien testausten jälkeen opiskelijat ja yrityksen edustajat tekevät päätöksiä, 

mihin suuntaan palvelun kehittämisessä tulisi edetä. Asiakkaan todellinen tarve palvelulle ja ongelma sen 

käyttämisessä tulevat huomioiduiksi – räätälöidään palvelu kohderyhmälle paremmin sopivaksi ja toimivaksi.

Opiskelijat hankkivat asiakasymmärryksen kohderyhmästä haastatteluin ja kyselyin sekä arvioimalla käyt-

täjien kokemuksia ja luomalla tarvittaessa asiakaspersoonat. Käyttäjäkokemuksen keräämisessä opiskelijan 

tulee asettua käyttäjän asemaan ja pystyä näkemään palvelupolun eri vaiheet käyttäjän näkökulmasta. Pal-

velun käyttäjään liittyvät haasteet syntyvät usein käyttäjän elämäntilanteesta. Käyttäjä ei välttämättä osaa 

kysyttäessä vastata tarpeisiin, joita hän ei tiedosta – käyttäjä ei siten välttämättä osaa haaveilla sellaisesta, 

josta hänellä ei ole kokemusta. Sen takia opiskelijat voivat toimivaan ja uutta luovaan ratkaisuun pyrittäessä 

demonstroida käyttäjälle palvelua prototyypin avulla, jolloin käyttäjä voi ottaa kantaa yksityiskohtiin, joihin 

hän ei muutoin osaisi vastata – käyttäjä osallistuu kehittämisprosessiin. Tärkeää on, että käyttäjiltä kerätystä 

tiedosta opiskelijat tuovat esille olennaiset asiat, jotka esitetään helposti ymmärrettävässä muodossa ja ovat 

myös myöhemmin hyödynnettävissä kehittämistyössä.

PALVELUMUOTOILUN MENETELMIEN KÄYTTÄMINEN JA HYÖDYNTÄMINEN

Design Sprintissä opiskelija osaa käyttää palvelumuotoilun menetelmiä ja tekniikoita ratkaisujen ideoinnissa 

ja suunnittelussa, hahmotella ja visualisoida konsepteja sekä suunnitella, rakentaa ja testata prototyyppejä 

kerätyn asiakasdatan avulla. Osaa kehittää ketterästi ja iteratiivisesti ratkaisujen konsepteja sekä testata 

prototyyppejä kerätyn käyttäjätiedon pohjalta. Lisäksi opiskelija osaa arvioida ja hahmottaa digitaalisen pal-

velun hyötyjä sekä ymmärtää käytettävyyden ja saavutettavuuden varmistamisen periaatteen. Koukuttavan 

digitaalisen palvelun luominen edellyttää saumatonta integrointia yrityksen ydinprosesseihin. Kun palvelut 

suunnitellaan osaksi yrityksen tärkeimpiä toimintoja ja ydinprosesseja, auttavat ne muun muassa: lisäämään 

myyntiä, parantamaan asiakastyytyväisyyttä ja asiakkaiden uskollisuutta sekä toimivat tehokkaasti.

Kuva 1. Fortumin Desing Sprint Kuva: Laurea AMK 2019
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Palvelumuotoilu on sekä ajattelumalli että kokonaisvaltainen lähestymistapa palveluiden kehittämiseen, 

innovointiin ja suunnitteluun, joten se ei ole siten pelkästään yksittäinen menetelmä. Ideointi, konseptointi, 

asiakasymmärrys ja prototyypin rakentaminen sekä testaus asiakkailta kerätyn datan avulla antavat suunnan 

palvelun kehittämiselle ennen palvelun käyttöönottoa. Keskeisenä tavoitteena on palvelukokemuksen käyt-

täjälähtöinen suunnittelu, niin että se vastaa palvelun tarjoajan liiketoiminnallisia tavoitteita sekä käyttäjien 

tarpeita. Käyttäjien palvelusta saamaan kokemukseen vaikuttavat palvelun kontaktipisteet, palvelutuokiot ja 

palvelupolku.

Palvelumuotoilussa ei siten lähdetä liikkeelle ratkaisusta vaan asiakasymmärryksestä. Käyttäjät haluavat 

helppoutta asiointiinsa. Tavoitteena on yrityksen näkökulmasta tarjota ja käyttäjän puolelta saada hyviä 

käyttäjäkokemuksia palvelusta. Palvelumuotoilua ei saisi nähdä vain yhtenä projektina digipalvelun kehitys-

työssä, vaan sen kuuluisi olla jatkuva prosessi. Palvelumuotoilu ei ole pelkästään prosessi, jonka läpi palvelu 

vain viedään. Palvelumuotoilussa kerätään käyttäjiltä informaatiota ja toimitaan asiakaslähtöisesti vuoro-

vaikutuksessa käyttäjien kanssa. Palvelumuotoilu mahdollistaa ja tarjoaa siten myös keinoja ottaa käyttäjä 

mukaan kehitystyöhön.

PROTOTYYPIN RAKENTAMINEN JA TESTAUS ASIAKASYMMÄRRYKSEN AVULLA SEKÄ PALVE-

LUKONSEPTIN VALIDOINTI

Digitaalisten palvelujen protojen testaamista varten käytössä olevia työkaluja ovat esimerkiksi: Adobe Xd, 

Vision, Marvel, Sketch ja Wix. Työkalua vielä tärkeämpää on pohtia, missä kehitysvaiheessa digitaalinen 

palvelu on ja mihin palvelupolun vaiheisiin käyttäjien huomio tulisi suunnata sekä mihin asioihin käyttäjiltä 

toivotaan palautetta. Nämä vaikuttavat siihen, miten valmis prototyypin tulisi olla. Palautteen keruun tulisi 

siten olla jatkuvaa ja koko kehitysprosessin ajan vuorovaikutteista käyttäjien kanssa.

Digipalvelun suunnitteluvaiheessa prototyyppien käyttäjätestaaminen ei kuitenkaan vielä yksistään riitä, 

vaan asiakasyrityksellä on oltava myös kyvykkyys jatkuvaan validointiin, reagointiin, kehittämiseen ja tuote-

tun arvon sekä tehokkuuden optimoimiseen. Jatkuva lisäarvon validointi on sisäänrakennettu myös iteratiivi-

seen ja ketterään Design Sprint-menetelmään. Siten pyritään varmistamaan uudistetun tai kokonaan uuden 

palvelun lisäarvo ja konseptien toimivuus. Digitaalisten palvelujen tuottama liiketoiminta- ja käyttäjähyöty 

ovat suunnitteluvaiheessa alustavia tulevaisuuden arvioita. Kehittämisvaiheessa kyky nopeaan reagointiin on 

tärkeää. Onnistumista voidaan mitata käyttäjähyötyinä, toimivina teknisinä ratkaisuina ja yrityksen asetta-

mien liiketoimintatavoitteiden toteutumisina. 

AIKAISEMMAT DESIGN SPRINT TOTEUTUKSET OPINTOJAKSOLLA DIGITAL SERVICE BUSINESS 

AND MARKETING 

• Fortum Oyj, maaliskuu 2019, Asumisen digitaaliset palvelut. Toteutuksella oli 38 opiskelijaa, joista 

muodostui kahdeksan tiimiä. Sparraajia Fortumilta oli mukana kaikkiaan kahdeksan. 

https://www.laurea.fi/ajankohtaista/uutiset/opiskelijat-kehittivat-fortumille-digitaalisia-palveluita-

design-sprint--menetelmalla/

• OP Ryhmä lokakuu 2019, OP-mobiili. Toteutuksella oli 25 opiskelijaa, joista muodostui kuusi tiimiä.

https://www.laurea.fi/ajankohtaista/opiskelijaprojektit/tradenomiopiskelijat-kehittivat-opn-

digipalveluita-design-sprint-menetelmalla/
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• Kesko Oyj, K Digital-yksikkö, K-Ruoka-verkkokauppa, maaliskuu 2020, opintojakson toteutus alkoi 

helmikuussa 2020 ennakkotehtävällä. Toteutuksella oli 47 opiskelijaa ja kymmenen opiskelijatiimiä. 

https://www.laurea.fi/ajankohtaista/uutiset/opiskelijat-kehittivat-keskon-verkkokauppaa-design-

sprint-viikolla/

Design Sprintin viisipäiväisen workshopin päätteeksi opiskelijat ovat pitchanneet Fortumin pääkonttorilla 

Keilaniemessä ja OP:n pääkonttorilla Vallilassa sprinttiviikon konkreettiset tulokset: konseptin ja prototyypin. 

Keskon pääkonttorilla viikon päätteeksi perjantaina pidettävät pitchaukset peruuntuivat pitchauksia edeltä-

vänä torstai-iltana koronaviruksen aiheuttamaan tilanteeseen varautumisen vuoksi. Kommentti asiakkaalta 

peruutuksen yhteydessä: ’’On ollut mukavaa tehdä yhteistyötä kanssanne ja nähdä, miten antaumuksella opis-

kelijat ovat heittäytyneet sprinttiin!’’

Pitchauksissa on ollut yrityksen ja Laurean edustajista muodostunut tuomaristo, joka on ennalta sovituin 

kriteerein asettanut tiimien pitchaukset paremmuusjärjestykseen. Kriteereittäin parhaat tiimit on palkittu 

kunniamaininnalla tai kunniakirjalla. Lisäksi on valittu päivän paras pitchaus. 

Kuva 2. Fortumin Design Spritin pitcahuksen voittajatiimi. Kuva: Laurea AMK 2019.

Knapp, J. 2016. Sprint: How to Solve Big Problems and Test New Ideas in Just Five Days. 

Banfield, R. 2015. Design Sprint: A Practical Guidebook for Building Great Digital Products 

Stickdorn, M. 2018. This Is Service Design Doing: Applying Service Design Thinking in the Real World 

Google Ventures. 2016. The Design Sprint. https://www.gv.com/sprint/

Kirjallisuutta
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”On mukavaa, kun toteutus tapahtuu intensiivisesti. Täysi keskittyminen yhteen aiheeseen 
tekee siitä mielenkiintoista ja palkitsevampaa.”

”Viikko oli hyvin innostava ja yhteistyö yrityksen kanssa oli antoisaa. Asiakasyhteistyö luo 
lisämotivaatioita.”

”Hyödyllistä yhteistyötä ja uusia kontakteja työelämään. Mielestäni yrityksen edustajat 
kohtelivat meitä hyvin ja luottivat meidän osaamiseen. Sopivassa määrin osattiin antaa myös 

rakentavaa palautetta, joka on mielestäni välttämätöntä kehittymisen kannalta.”

”Tehokas Design Sprintti tarjoaa aidon kontaktin työelämään ja mahdollistaa hyvät edellytyk-
set verkostoitumiselle.”

”Sprintistä saa paljon irti ja kokemuksena se oli erittäin hyvä. Asiakasyhteistyö oli erittäin 
positiivinen kokemus. Kaikki opiskelijat olivat selkeästi motivoituneita, kun työ tehtiin oikeaan 

yritykseen. Tämä avaa myös mahdollisuuksia verkostoitumaan.”

”Saa hienoa kokemusta ja parhaassa tapauksessa suoria kontakteja firmasta esimerkiksi työ-
harjoittelun tai opinnäytetyön merkeissä. ” 

”Yrityksen kanssa työskentely oli antoisaa ja motivoivaa. Oli hienoa päästä esittämään ideoi-
taan oikealle yritykselle. Yrityksen edustajat olivat mielestäni aidosti, innostuneesti ja tosissaan 
mukana viikolla. Heidän asenteensa kannusti tekemään hyvää jälkeä. Vaikka viikko oli todella 
intensiivinen, niin se oli hyvä ja erilainen oppimiskokemus ja toi hyvää vaihtelua perinteisesti 

toteutettaviin kursseihin verrattuna.”

”Hieno viikko. Yrityksen henkilöt olivat vilpittömän kiinnostuneita aikaansaannoksistamme jo 
projektin alkuvaiheessa ja yhteistyö heidän kanssaan oli todella luontevaa. Suosittelen! 

Se on työelämään valmentava ja työelämää näkee ihan eri lailla kuin muilla menetelmillä. Se 
on tehokas tapa saada yksi kurssikokonaisuus tehtyä. ”

”On kehittävää kohdata ihan uusi tiimi. Tosi lahjakasta väkeä mukana!  Yrityksen kanssa työs-
kentely oli luontevaa, mutkatonta ja mukavaa! Yrityksen edustajat olivat erittäin vastaanotta-

vaisia ja lämminhenkisiä sekä kiinnostuneita opiskelijoiden tuotoksista.”

Voin ehdottomasti suositella yhteistyötä yrityksen kanssa! Sain tärkeää kokemusta esiintymi-
sestä, tiimityöskentelystä ja projektin nopeasta toteutuksesta. 

”Hyvä ja tehokas tapa oppia uutta ja saada paljon aikaiseksi. Pääsee työskentelemään tunte-
mattomien kanssa, joista voi kehkeytyä viikon aikana todella hyviä kavereita. Lisäksi pääsee 

tutustumaan yritysmaailmaan ihan uudella tasolla ja vielä menestyneen yhtiön kanssa. Tuntuu 
kuin olisi ollut oikeasti töissä yrityksessä.”

PALAUTETTA OPISKELIJOILTA
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”Tiimityöskentely on ehdottomasti plussaa, koska tällöin saa paljon uusia näkemyksiä ja oppii 
uusia asioita. Yhteistyö yrityksen kanssa oli hyvin antoisaa ja heidän kiinnostuksensa meidän 

tekemiseen motivoi oppimiseen ja parhaan tuloksen saavuttamiseen. Työnantajan mukaan tuo-
minen nosti mielestäni yleisesti kaikkien panostusta viikkoa kohtaan ja se oli viikossa mielestäni 

parasta. Ryhmätyön tekeminen ja työn priorisointi tulivat myös vahvasti esille.”

”Asiakaspalautteen kerääminen ja työstäminen olivat myös uusia hyödyllisiä taitoja. Yhteisölli-
syys ja tiivis työtahti. Pääsin tutustumaan ja käyttämään ensimmäistä kertaa Adobe Xd-ohjel-

mistoa. Mielestäni opin sen käytön hyvällä tasolla viikon aikana.”

”Tuntemattomien tyyppien kanssa tiimiytyminen ja avoin ajatusten vaihtaminen sekä palaute 
tiimin sisällä. Mielestäni alumnista oli paljon hyötyä, sillä hän osasi katsoa tilannetta paremmin 

oppilaan silmin. Alumni oli mahtava energinen persoona ja osasi hyvin innostaa ja kannustaa 
meitä.” 

”Uusia menetelmiä oppimiseen ja ideoiden kehittämiseen etenkin ryhmässä. Parasta oli hyvä 
ryhmähenki ja kaikkien laadukas panos tehtävän maaliin saamiseksi. Tiimityöskentely sekä oikea 

työelämän projekti. ”

”Ryhmätyö ja asiantuntijoiden sparraus auttoivat paljon sprintin aikana. Parasta oli yritysyh-
teistyö yrityksen kanssa. Yritysyhteistyö ei pelkästään tuo oppimiseen uusia haasteita, vaan 

valmistaa myös työelämää varten. ”

Viikon loppuhuipentuma yrityksen pääkonttorilla oli parasta. Sparraus oli todella arvokasta. Se, 
että aikataulu on tiukka, auttaa pääsemään eteenpäin. Työskentelytahti oli nopeampaa, mihin 

olen tähän asti opinnoissani tottunut.

”Toteutustapa kuvaa mielestäni hyvin sitä, miten asiat toimivat työelämässä. Ryhmässä työs-
kentely, projektin eteneminen ja monet tehtävät. Ryhmätyöskentely oli jouhevaa ja yhteistyö 

yrityksen kanssa sujui mutkattomasti sekä he olivat aidon kiinnostuneita siitä, miten projektim-
me eteni. ”

”Parasta oli päästä yrityksen pääkonttorille esiintymään ja saada henkilöstöltä hyvää palautetta 
työskentelystämme. Opin, että kannattaa hyödyntää ihmisten erilaisia vahvuuksia, kuunnella 

muita, olla täsmällinen ja toimeen tarttuva. Opin myös itsestäni sen, että toimin parhaiten pie-
nen paineen alla ja siksi viikon mittainen intensiivinen projekti sopi oikein hyvin. ”

”Alumnin mukana olo oli todella tärkeä osa kurssia, emme olisi päässeet projektissa niin hyvään 
tulokseen ilman hänen apuaan. ”

”Oppi keskittymään tärkeisiin asioihin ja karsimaan kaiken turhan pois.
Ryhmän tuki ja yrityksen sparraus tiimeissä auttoivat saavuttamaan tavoitteet.”

PALAUTETTA OPISKELIJOILTA
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8 Työkalupakki opintomatkan 
suunnitteluun

Auli Hietanen, Teija Lehto & Marjo Poutanen

Kauneudenhoitoalan koulutusohjelma toteuttaa vuosittain opintojakson Kansainvälinen verkottuminen 

– matkaprojekti (5 op). Projekti suuntautuu Tukholmaan, jossa on tiivis, viikon kestävä ohjelma. Matkalla 

integroituvat ruotsin kieli, kosmetiikan raaka-aineet ja kosmetiikan markkinointi. Matkan sisältö ja toteutus 

vaihtelevat vuosittain, vaikka tiettyjä vakiovierailukohteita on jo syntynyt. Opintoihin kuuluu yritysvierailujen 

lisäksi erilaisia tehtäviä, jotka edellyttävät liikkumista itsenäisesti julkisella liikenteellä Tukholman alueella. 

Opintojakso on täydentävä opinto ja siten opiskelijoille vapaaehtoinen. Matka on opiskelijoille omakustantei-

nen, Laurealta opiskelijat saavat opintopisteisiin sidotun matka-avustuksen.  Opiskelijoita on mukana matkal-

la vuosittain noin kolmekymmentä, lehtoreita kolme. 

Opintomatka tarjoaa monipuolista oppimista substanssiaineista, kielestä ja kulttuurista sekä lujittaa 

opiskelijoiden ryhmähenkeä. Monet ovat sanoneet, että vasta matkalla ovat oppineet tuntemaan toisensa. 

Yllättävä positiivinen tulos opintomatkasta on ollut sen tunnettuus uusien opiskelijoiden keskuudessa.  

Uudet opiskelijat tietävät jo opintojen alkaessa odottaa toisen opintovuoden syksyllä toteutettavaa 

opintomatkaa. Tunnettuus tulee matkan aikana pidetyistä matkablogista, mm. ” Estenomer i Stockholm” 

(https://estenomeristockholm.blogspot.com/) sekä Instagram-tilistä ”Laurean estenomiopiskelijat” (@

estenomeristockholm). Tällä on todennäköisesti myös vaikutuksensa koulutusohjelman hyvään vetovoimaan.

Matkaa odotetaan innostuneena, ja jälkeenpäin se saa opiskelijoilta hyvää palautetta. Matka on raskas, mutta 

opettaa paljon. Matkaan liittyy myös ruotsin kielen harjoittamista. Alun epäuskon jälkeen opiskelijat huomaa-

vat pärjäävänsä kielellä ja osaavansa enemmän kuin kuvittelivatkaan. 
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Matka vaatii opettajilta paljon. Syksyn matkasuunnittelu ja kontaktit yrityksiin sekä opiskelijoihin tulee aloit-

taa keväällä hyvissä ajoin. Erilaisia työvaiheita ja muistamista on paljon, eikä kommelluksiltakaan aina vältytä. 

Opettajat myös oppivat opiskelijoiden kanssa, ja matka onkin yksi tapa päivittää opettajien tietotaitoja alal-

taan. 

Tämän artikkelin tarkoituksena on tarjota kollegoille tiivistetty matkaprojektin suunnittelun ja toteutuksen 

opas. Artikkelissa tarkastellaan matkaprojektin vaiheita ennen matkaa, matkalla ja matkan jälkeen. 

ENNEN MATKAA

“Mitä paremmin suunniteltu, sitä sujuvammin kaikki sujuu Tukholmassa.” Matkaprojekti on aina ajoittunut 

marraskuulle. Huolellinen suunnittelu mahdollistaa keskittymisen oleelliseen, eli integroitaviin oppiaineisiin.  

Aloitamme suunnittelun jo edellisen vuoden puolella. Matkaprojekti on osa opettajien työaikasuunnitelmia. 

Siitä tehdään myös kohderyhmän huomioiva toteutus opiskelijahallintajärjestelmään ilmoittautumisia var-

ten. Täydentävät opinnot ovat avoinna kaikille Laurean opiskelijoille ja kohderyhmän rajaaminen on välttä-

mätöntä. Tässä yhteydessä pitää myös päättää matkaprojektin tarkka ajankohta ottaen huomioon kohteen 

ammatilliset tapahtumat (messut, näyttelyt) ja yrityskohteiden loma-ajat. 

Kun opintojaksoille ilmoittautuminen alkaa, pitää olla selvillä karkealla tasolla opiskelijoille koituvat kustan-

nukset. Olemme lähteneet siitä, että ilmoittautumisvaiheessa opiskelijat saavat tietää minä päivänä ja mihin 

kellonaikaan on oltava ensimmäisessä kohteessa ja milloin ohjelma päättyy. Ilmoittautumisaikaan mennessä 

olemme jo varmistaneet vierailukohteet ja sopineet alustavasti aikataulusta. Näin voimme markkinoida opin-

tojaksoa tehokkaasti oikeilla sisällöillä. Kokonaisuus on melkoinen palapeli, sillä yli 30 hengen ryhmämme ei 

aina mahdu kaikkiin toivottuihin vierailukohteisiin. Vuosien varrella olemme huomanneet, että Tukholmassa 

liikkuminen vie aikaa ja opiskelijoiden tehtäville täytyy jättää myös aikaa. 

Opintojakson tehtävät suunnitellaan tukemaan viikon sisältöä. Tehtävissä yhdistyvät eri oppiaineet. Ennen 

matkaa suoritettavat tehtävät voivat olla vierailukohteisiin ja niiden markkinointiin sekä viestintään tutus-

tumista, tuotteisiin perehtymistä ja tuotteiden raaka-aineiden ja markkinointiväittämien vastaavuuden arvi-

ointia. Tukholmassa osallistujat ovat tehneet blogin ja sosiaalisen median päivitysten lisäksi useita pienempiä 

tehtäviä yksin ja ryhmissä. Näissä korostuvat ruotsin käyttö erilaisissa arjen tilanteissa ja ammatillisissa 

yhteyksissä.

Kun matkaprojektille ilmoittautuminen on ohi ja opiskelijat hyväksytty opintojaksolle, on aika tehdä oma 

matkasuunnitelma, varata matka ja majoitus. Opiskelijat voivat varata omia matkojaan ja majoituksiaan sen 

mukaan, että he ehtivät ensimmäiseen ja viimeiseen vierailukohteeseen täysimääräisesti. Tästä kannattaa 

pitää napakasti kiinni koko ajan ja korostaa, että Laurean rahoitus edellyttää 100% osallistumista ohjelmaan. 

Me olemme perustaneet tässä vaiheessa oppimisalustalle matkaprojektin työtilan, jossa on kaikki tärkeä 

tieto opintojaksosta: kaikkien opiskelijoiden tarkat matkustustiedot kellonaikoineen ja lennonnumeroineen, 

majoitustiedot osoitteineen, tarkka matkaohjelma, linkit vierailukohteisiin, vakuutustietoa, liikkumisvinkkejä, 

vinkkejä tekemiseen ja näkemiseen kohteessa, opintojakson tehtävät ja tietenkin keskustelupalsta. Työtilan 
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avaamme vasta, kun tulemme kesäloman jälkeen takaisin töihin, ja alamme pitää napakoita matkainfoja lu-

kujärjestykseen merkityn aikataulun mukaisesti. Tämä vähentää sähköpostiviestittelyä merkittävästi. Työtila 

avataan myös Laurean turvallisuusjohtajalle.

Matkan lähestyessä kannattaa kaikki mahdolliset kysymykset keskittää aikataulutettuihin tiiviisiin infotilai-

suuksiin. Me olemme pitäneet niitä kolme ennen matkaa, ja yhdessä on ollut kv-toimiston edustaja selvittä-

mässä opiskelijoille SOLEMOVEn tekemistä opiskelijoille ja Laurean apurahan hakemista. Infotilaisuuksissa 

on myös esitelty kurssin tehtävät, jotta niihin ehtii valmistautua ennakkoon. 

Opintojakson tehtävät suunnitellaan tukemaan viikon sisältöä.  Matkaprojekti ei siis synny itsestään, se vaatii 

yllättävän paljon työtä etukäteen. Kohteiden on sovittava koulutusalaan ja integroitaviin oppiaineisiin ja 

opiskelijan tulee saada ammatillista hyötyä kaikesta. Järjestelyjen täytyy olla sujuvat, jotta pystytään keskit-

tymään oleelliseen. Ennen matkaan lähtöä on kulunut jo valtava määrä työtunteja, mutta se maksaa itsensä 

takaisin.

         
 

√   Sisällytä matkaprojekti TASsiin
√    Huolehdi opintojaksokuvaus Peppiin

√    Tee matkaohjelma
√   Tarkista paikallisliikenne kohdemaassa

√   Ole aktiivisesti yhteydessä opiskelijoihin
√ Tee matkavaraukset

√    Tee oppimisalustaan työtila matkaprojektille ja lisää sinne infoa    
sitä mukaa kun suunnitelmat etenevät

√    Tapaa opiskelijat ja määrittele opiskelijoiden tehtävät ennen matkaa 
ja matkan aikana

√    Opiskelijat perustavat Whatsapp-ryhmän matkalaisille
√   Järjestä kv-toimiston kanssa opiskelijoille infotilaisuus SOLEMO-

VE-optuksesta ja Laurean apurahan saamisesta
√    Vahvista vierailukohteiden aikataulut, lähetä tarvittaessa osallistujien 

nimilistat kohteisiin
√    Hanki tuliaiset vierailukohteisiin 

√    Keskustele opiskelijoiden kanssa aikataulujen kunnioittamisesta, 
päihteettömyydestä, osallistavan keskustelun tärkeydestä, turvallisuutta 

edistävistä valinnoista ja matalasta kynnyksestä kysyä apua ja neuvoja 
matkan aikana.  

MUISTILISTA ENNEN MATKAA TEHTÄVISTÄ ASIOISTA

Kuvio 1. Muistilista ennen matkan tehtävistä asioista
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MATKALLA

Matkan aikana ryhmä toimii itsenäisesti annettujen ohjeiden mukaisesti. Ensimmäisen kokoontumisen ajan-

kohta ja paikka on sovittu ennen matkaa. Tarkistetaan, että kaikki ovat paikalla ja kysellään kuulumiset. Päi-

vittäin sovitaan seuraavan päivän kokoontuminen. Muuten opiskelijat toimivat ja kulkevat vierailukohteisiin 

itsenäisesti. Opettajat ovat aina puhelimella tavoitettavissa. Muutamia sairastumisia on matkan aikana tullut; 

silloin varmistetaan, että sairastuneella on kaveri lähettyvillä ja annetaan tarvittaessa muita toimintaohjeita. 

Pahemmilta sairastumisilta on onneksi vältytty. 

Matkaohjelmaan tulee varata aikaa Tukholmassa kulkemiseen, ruokailuun, tehtävien tekemiseen ja blogin 

kirjoittamiseen sekä Instagramin päivittämiseen. Siksi vierailukohteita on hyvä olla vain yksi päivässä. Kah-

den vierailukohteen on todettu aiheuttavan painetta ja aikatauluhaasteita, varsinkin kun paikasta toiseen 

siirtyminen vie yllättävän paljon aikaa. Opiskelijat ovat onneksi olleet aina aikataulussa, eikä myöhästymisiä 

vierailukohteita ole tapahtunut.  Blogin päivittäminen heti vierailujen jälkeen on tärkeää. Matkan jälkeen 

tehdyt päivitykset ovat jo vanhoja.

Oheisessa taulukossa on kuvattu vuoden 2019 estenomien matkaohjelma. Viikko alkoi jo perinteeksi muodos-

tuneella vierailulla suomalais-ruotsalaisella kauppakamarilla Suomen suurlähetystössä Tukholmassa. Saimme 

kuulla Ruotsin taloudesta sekä kattavan esityksen Ruotsin kosmetiikkamarkkinoista. Finlandsinstitutetissa 

tutustuimme instituutin toimintaan. Vierailuluennoitsijaksi saimme vuoden 2019 matkalla Ruotsissa kosme-

tiikka-alalla uraa tehneen estenomi Virve Fredmanin. Näiden lisäksi teimme vuoden 2019 syksyllä yritysvierai-

lut Oriflamelle, Perrigo Nordiciin ja Etertiqueen. Saimme kuulla kosmetiikan tutkimuksesta, tuotekehittelystä, 

pakkauksista ja markkinoinnista. 

Estenomien matkaohjelma vuonna 2019

Maanantai Suomen suurlähetystö Tukholma

Suomalais-ruotsalainen kauppakamari

Gärdesgatan 11, 115 27 Stockholm

Tiistai Oriflame Lab and Skin Research Institute Mäster Samuelsgatan 56, 4th floor (take 
the elevators on the right side of the entry)

Keskiviikko Finlandsinstitutet
Estenomi Virve Fredman

Snickarbacken 2–4  (Birger Jarlsgatan 35:n 
kohdalla)

Torstai Perrigo Nordic/Consumer Healthcare 
International/Izabela Norin (Aco)

Kistagången 20, 164 40 Kista

Perjantai Eteritique AB Kistagången 20, 164 40 Kista
Högalidsgatan 34   117 30 Stockholm

Kuvio 2. Esimerkki estenomien viikon matkaohjelmasta
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MATKAN JÄLKEEN

Matkan jälkeen on tärkeä huomioida vierailukohteiden isännät ja emännät sekä opiskelijat. Opiskelijat palaut-

tavat tehtävät oppimisalustalle pääosin nopeasti matkan jälkeen. Näiden toimien jälkeen alkaa opintojakso 

olla paketissa. Reissu on taas kerran ollut antoisa, paljon on nähty ja opittu. Olemme myös ylpeitä opiskelijois-

tamme, kaikki ovat olleet aktiivisesti mukana ja edustaneet hienosti Suomea, Laureaa ja estenomeja. Matka 

innostaa opiskelijoita ja opettajia pohtimaan oppimaansa ja tekemään uusia suunnitelmia kauneusalan ja 

työnsä kehittämiseksi - ja opintojaksopalaute kannustaa uuteen toteutukseen vuodesta toiseen. 

         
 

√   Lähetä vierailukohteiden isännälle tai emännälle 
kiitos-sähköposti ja linkki blogiin

√   Kiitä opiskelijoita WhatsApp viestissä ja ilmoita, 
että opettajat poistuvat ryhmästä

√   Lue ja kommentoi opiskelijoiden tehtävät
√   Vie arvioinnit Peppiin

√   Tee Matkalasku
√   Kirjaa ylös matkan aikana syntyneet uudet ideat ja 

kontaktit ja tee alustavat jatkosuunnitelmat

MUISTILISTA MATKAN JÄLKEEN TEHTÄVISTÄ ASIOISTA

Kuvio 3. Muistilista matkan jälkeen tehtävistä asioista



57

Kuva 1. Estenomit  Acadermia-messuilla Tukholmassa vuonna 2017. Kuva: Tuntematon.
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9 Sosiaalinen konstruktivismi

Maria Normann

Konstruktionismin näkökulmasta maailmassa ei ole kiveen kirjoitettuja totuuksia, vaan tieto ja totuus ovat 

ihmisten rakentamia. Todellisuus ja sen rakenteet, ilmiöt ja käsitteet eivät ole luonnollisia tai itsestään selviä 

vaan moudostuvat tämän tiedefilosofisen suuntauksen mukaan sosiaalisessa ja kielellisessä vuorovaikutuk-

sessa. Keskeistä sosiaaliselle konstruktionismille on totuuden, tiedon ja ilmiöiden kyseenalaistaminen.(ks. 

esim. Jyväskylän yliopisto 2015)

Tässä artikkelissa esittelen kriminologian opetuksessa käyttämäni harjoituksen. Olen kriminologian opetuk-

sessa käyttänyt konstruktivistista teoriaa työskennellessäni opiskelijoiden kanssa kriminologian keskeisten 

käsitteiden ja ilmiöiden parissa. Näitä ovat sosiaalisiksi ongelmiksi määritellyt ilmiöt kuten päihteiden käyttö, 

syrjäytyminen, työttömyys, rikollisuus ja paperittomuus. 

Esittelemäni harjoitus sopii myös sosiaalialan opetukseen. Kuvaan harjoitusta vaihe vaiheelta: valmistelu, 

johdatteleva luento, mindmapien avulla totutettavat työvaiheet ja päätös. Ensin kuitenkin pari sanaa harjoi-

tuksen tavoitteesta.

Esittelemäni harjoituksen tavoite on:

• tarkastella niin sanottujen sosiaalisten ongelmien tai ilmiöiden rakentumista 

• tukea opiskelijoiden kriittistä ajattelua konstruktionismin avulla 

• laajentaa ymmärrystä tarkasteltavasta ilmiöstä ja mahdollistaa toisenlaisia tulkintoja sekä ratkaisu-

ja ja palvelujen tai avun tarpeita 

• harjoituksessa tulee myös aiheelliseksi tarkastella valtaa
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ENNEN OPETUSTA

• Luennon valmistelu

• Materiaalit: A3-paperit ja värikyniä

• Mahdollisen Mentin tai Padletin 

avaaminen digitaalissen palautteen 

antamista varten

TEOREETTINEN JOHDANTO (N. 25 MIN)

Harjoitusta edeltää lyhyt teoreettinen johdanto 

luennon muodossa. Luento-osuus sisältää konstruk-

tivismin keskeiset ajatukset ja käytännön esimerk-

kejä. Käytännön esimerkkeinä toimivat hyvin esi-

merkiksi sukupuoli, raha ja valtioiden rajat. Vaikka 

ne ovat sosiaalisesti luotuja käsitteitä, niihin on 

käytännön elämässä kuitenkin suhtauduttava, ne 

rajoittavat  ja ohjaavat ihmisten mahdollisuuksia 

esimerkiksi tehdä valintoja.  Olen käyttänyt paljon 

kuvia, joita opiskelijat ovat saaneet tulkita, kuten 

esimerkiksi karttoja eri aikakausilta.

Eräs käyttämäni esimerkki ovat eurooppalaisten kuninkaiden muotokuvat. Kysyn opiskelijoilta mistä voi 

päätellä kuvissa esiintyvien sukupuolen tai että muotokuvissa on ihmisiä, joilla on valtaa. Kuninkaiden muoto-

kuvat näyttävät, että nämä symbolit kovat sosiaalisia konstruktioita, jotka ovat merkityksellisiä vain tietyssä 

ajassa tai maantietellisessä kontekstissa. Muualla maailmassa tai toisessa ajassa mitalit, korkokengät, pitsi-

reunusteet housuissa tai muhkea peruukki eivät ole kunnioitusta tai ihailua herättäviä symboleja.

Kannattaa varautua siihen, että opiskelijat haluavat keskustella siitä, eivätkö jotkut asiat kuitenkin ole 

ei-konstruoituja tai ns. luonnollisia. Jos aikataulu sallii, opiskelijoille voi tässä antaa hetken pariporinaan, jossa 

he saavat keskustella siitä, millaisia mielikuvia sanasta luonnollinen tulee. Opiskelijoille voi myös antaa teh-

täväksi keskustella siitä, mikä on luonnollista ja onko havaittavissa mitään johdonmukaisuutta milloin luon-

nollisuutta käytetään argumenttina jonkun asian puolesta tai sitä vastaan (esimerkiksi synnytys, syöpähoito, 

rokottaminen, adoptio). Se, milloin pidetään luonnollisuutta toivottavana tai tavoiteltavana, on muuttuvaa ja 

hyvin valikoivaa.

SOSIAALISEN ONGELMAN HAHMOTTAMINEN (NOIN 30 MIN)

Luento-osuuden jälkeen opiskelijat tekevät kaksivaiheisen ryhmätehtävän mindmap-menetelmän avulla. 

Tätä varten minulla on mukana A3-kokoisia papereita ja eri värisiä kyniä. Ensimmäiseen vaiheeseen varaan 

noin 15-25 minuuttia. 

Kuva 1. Opettamassa. Kuva: Maria Normann.
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Ohjeistan opiskelijoita valitsemaan sosiaalisen ongelman tai poikkeavana tai ei-toivottuna pidetyn käytöksen 

tai ilmiön. Tämä valittu ilmiö on kuvailtava mahdollisimman yksityiskohtaisesti mindmapin avulla pohtien,  

miksi ongelma on ongelma, mitkä ovat ongelman/ilmiön seuraukset ja kenelle.

Opiskelijat ovat tässä vaiheessa usein valinneet jonkin rikollisuuden muodon kuten naisiin kohdistuvan lähi-

suhdeväkivallan tai (netti)kiusaamisen. Yleisiä aiheita ovat myös teiniraskaus, itsemurha, päihderiippuvuus, 

maalittaminen sekä paperittomuus. Seuraavan vaiheen kannalta on tärkeää, että ryhmät valitsevat keske-

nään eri aiheita. Olen ratkaissut tilanteen niin, että jokainen ryhmä kirjoittaa fläppitaululle aiheensa.

Esimerkiksi kun valittu ongelma on teiniraskaus, opiskelijat saattavat kirjata, että ongelma on äidin opintopo-

lun katkeaminen, koska ei ole aikaa opiskella tai pitää elättää lapsi. Koulun keskeyttäminen johtaa työmahdol-

lisuuksiin matalapalkkaisilla aloilla, ja että kouluun palaaminen myöhemmin tarkoittaa köyhyyttä perheelle. 

Opiskelijat ilmentävät huolta myös seuraavista asioista: parisuhde katkeaa ja äiti jää yksin lapsen kanssa, hän 

uupuu ja mahdollisesti jää yksin elatuksen ja kasvatuksen kanssa, äiti on liian nuori kasvattajaksi, ja sen seura-

us on lapsen elämän negatiivinen kehityskaari, ja niin edelleen.

Tässä vaiheessa opiskelijat yleensä pääsevät keskustelussa siihen, että on vaikeaa asettaa ehdoton ikä, jolloin 

raskaus on hyvä tai huono uutinen. Usein he ovat huomanneet, että vaikka yleisesti toivotaan lisää lapsia, 

näistä lapsista ja heidän vanhemmistaan puhutaan lähinnä huolipuhetta. Opiskelijat havaitsevat konteks-

tuaalisuuden käytännön esimerkkien kautta, että esimerkiksi vielä heidän isovanhempiensa nuoruudessa, tai 

muualla maailmassa tänä päivänä on aivan tavallista saada esikoinen paljon nuorempana kuin pääkaupunki-

alueella Suomessa tällä hetkellä.

RATKAISUJEN HAHMOTTAMINEN (NOIN 30 MIN)

Seuraavaksi ryhmät vaihtavat mindmappeja keskenään. Opiskelijoiden tehtävä on nyt kehittää ratkaisuja 

ensimmäisessä vaiheessa kuvailluille esimerkeille ja osoittaa, kenelle vastuu niistä voisi kuulua. Ratkaisut 

kirjataan toisen värisellä kynällä, jotta työn vaiheet tulevat paremmin näkyviksi.

Opiskelijat yleensä huomaavat työskennellessään tehtävän parissa, että on hyödyllistä tarkastella myös ns. 

sosiaalisia ongelmia ympäröiviä olosuhteita kuten rakenteita, palveluita, ja normeja konstruoituina. Usein käy 

niin, että se ilmiö, jota ensin tarkasteltiin, ei olekaan ongelma vaan sitä ympäröivä yhteisö tai yhteiskunta on 

se ongelma. Mindmappeihin on vuosien saatossa kirjattu haittoja vähentäviä ratkaisuja, toisenlaista vastuun-

jakoa taloudellisista näkökulmista, uusia tapoja määritellä ongelmaksi mielletyt ilmiöt. Opiskelijat ovat myös 

kirjanneet innovatiivisia ratkaisuja, uusia ammattiryhmiä, työtehtäviä ja menetelmiä.

Teiniraskaus-esimerkkiin on hahmoteltu yhteisöllisiä ja muuntuvia asumismuotoja. Nämä sopivat myös mui-

hin elämän tilanteisiin, joissa muiden apu on tarpeen esimerkiksi toimintakyvyn heikkenemisen vuoksi jostain 

syystä. Myös muita sukulaisia kuin vanhempia sisällyttäviä perhevapaa-ratkaisuja ja korotettua opintotukea 

perheellisille opiskelijoille on ehdotettu.
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PÄÄTÖS (NOIN 30 MIN)

Se, miten haluaa harjoituksen lopettaa, riippuu sekä kurssin ja opetuksen tavoitteesta että siitä, kuinka paljon 

aikaa on käytettävissä.

Tavoitteenani on ollut tutustuttaa opiskelijat sosiaalikonstruktivismin teoriaan ja sen käytettävyyteen sosi-

aalisten ongelmien tarkastelussa. Olen lopuksi käynyt opiskelijoiden kanssa yleistä keskustelua siitä, millaisia 

ajatuksia harjoitus on herättänyt, en niinkään ole keskittynyt työstettyihin ilmiöihin. Pyydän opiskelijoita ker-

tomaan mitä he oppivat tai oivalsivat, kun tarkastelivat ilmiöitä ja ratkaisuja tästä näkökulmasta? Millaista oli 

käyttää teoriaa ja yhdistää se käytännön esimerkkiin? Jos aikaa on niukasti, käytän digitaalista ratkaisua kuten 

padletia. Sovellusten avulla säästää aikaa, kun jokainen näpyttelee ajatuksensa puhelimella tai tietokoneella 

eikä tarvitse käydä kierrosta. Vastaukset voi heijastaa kaikkien nähtäväksi ja teen niistä pikaisen yhteenvedon. 

Vastauksista voi tehdä nostoja tai ohjata keskustelua. Koska vastaukset ovat tallella, voi keskusteluun palata 

seuraavalla kerralla joko laajemmin tai lyhyellä koosteella , palautteella tai tarkennuksilla.

LOPUKSI 

Harjoitus soveltuu opetukseen, jossa käsitellään sosiaalikonstruktivistista teoriaa tai jossa halutaan opiskeli-

joiden harjoittelevan kriittistä ajattelua. Harjoitus vaatii opettajalta valppautta, syrjivään puheeseen on puu-

tuttava. Opiskelijat ovat saattaneet jumiutua keskusteluihin, jotka toistavat niitä oletuksia ja valtarakenteita, 

joita harjoituksen on tarkoitus purkaa. Esimerkiksi syrjivään puheeseen päihderiippuvaisista ihmisistä tai 

lähisuhdeväkivallan uhrien syyllistämiseen. 

Harjoitus vaatii usein myös ryhmäkohtaista ohjausta. Monelle opiskelijalle on vaikeaa opintojen alussa poike-

ta totutuista malleista ja tarkastella ilmiöitä eri näkökulmista. Myös epävarmuus oman näkökulman “oikeelli-

suudesta” saattaa estää osallistumista tehtävän tekoon ryhmässä. 

Kuva 2. Mindmap. Kuva: Maria Normann
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Lähteet
Jyväskylän yliopisto 2015. 

https://koppa.jyu.fi/avoimet/hum/menetelmapolkuja/menetelmapolku/tieteenfilosofiset-suuntaukset/

sosiaalinen-konstruktionismi

Harjoitus vaatii aikaa, etenkin jos opiskelijat ovat aktiivisia ja opettaja haluaa hyödyntää spontaanisti syntyvää 

keskustelua ja kysymyksiä. Usein harjoitus vaatii myös opiskelijoiden motivointia. Monelle sana “teoria” ja 

käsiteltävän teorian pitkä ja oudolta kuulostava nimi herättävät vastarintaa, huolta tai ärsytystä.  Teoreettista 

ajattelua pidetään vaikeana ja turhana. Siksi olisi hyvä varata lopussa aikaa keskusteluun siitä, miltä sovelta-

minen tuntui ja mitä siitä oppi. Parasta on, kun opiskelijat ilmaisevat, että eihän se ollutkaan niin vaikeaa ja 

kummallista, ja voimaantuvat, kun ymmärtävät soveltaneensa teoriaa onnistuneesti. 

Harjoituksen etu on, että mindmappeihin voi palata myöhemmin. Itse olen kuvannut ne ja palannut opinto-

jakson aikana kuviin. Olen poiminut mindmapeista normeja, jotka myötävaikuttavat sosiaalisten ongelmien 

muodostumiseen tai niiden kuvaukseen, kuten hetero-, valkoisuus- , terveys-, vammattomuus- ja yhteiskun-

taluokkaan liittyviä normeja.  

Harjoitukseen voi myös liittää vallan näkökulman. Kenellä on valtaa määritellä, mikä tekee ongelmasta 

ongelman ja onko se vakava. Kenen ääni kuuluu, kun ongelmaksi määritellystä ilmiöstä puhutaan. Usein 

huomataan, että heitä, joita ongelmaksi määritelty ilmiö koskettaa henkilökohtaisesti, ovat he, joita kuullaan 

vähiten, kuten puhe maahanmuuttajanuorista, koulupudokkaista, tai kiusaamisesta. Voidaan myös tarkastel-

la, millä perusteella ehkäisevään tai korjaavaa työhön resurssoidaan paljon tai vähän.
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10 Opetusmenetelmiä yhdistämällä kohti 
parempaa päivystyshoitotyön osaamista

Jorma Jokela, Anne Makkonen & Hannele Moisander

Tämän artikkelin tavoitteena on kuvata uudenlainen pedagoginen malli, jota on testattu loppuvaiheen sai-

raanhoitajaopiskelijoiden päivystyshoitotyön täydentävissä opinnoissa. Mallissa yhdistettiin ja vahvistettiin 

teoriatietoa sekä lähes autenttista hoitotyön osaamista erilaisilla pedagogisilla ratkaisuilla. Opintojaksolla 

korostui opiskelijoiden osallistaminen aktiiviseen oppimiseen. 

PÄIVYSTYSPOLIKLINIKKA TOIMINTAYMPÄRISTÖNÄ 

Päivystyshoitotyön koulutusta toteutetaan sekä sairaanhoitajien AMK-tutkinnossa että maksullisessa täy-

dennyskoulutuksessa. Suomessa ammatillisessa peruskoulutuksessa ei ole riittävästi päivystyshoitotyössä 

tarvittavaa osaamista (Paakkonen 2008, Sosiaali- ja terveysministeriö 2010), vaikka sairaanhoitajakoulutusta 

kehitetään eurooppalaisen korkeakoulujärjestelmän ja valtakunnallisten terveyspoliittisten ja koulutuksen 

kehittämislinjausten mukaisesti (Arene 2007) sekä työelämän osaamistarpeita vastaaviksi (Opetusministeriö 

2006; Lankinen 2013). Potilaiden peruselintoimintoja arvioidaan hoitotyössä puutteellisesti eikä mittauksia 

kirjata systemaattisesti. (Chen ym. 2009, 35–43). 

Päivystyksessä annetaan potilaalle kiireellistä hoitoa hänen asuinpaikastaan riippumatta. Terveydenhuolto-

lain 50 §:n mukaan ”kiireellisellä hoidolla tarkoitetaan äkillisen sairastumisen, vamman, pitkäaikaissairauden 

vaikeutumisen tai toimintakyvyn alenemisen edellyttämää välitöntä arviota ja hoitoa, jota ei voida siirtää 

ilman sairauden pahenemista tai vamman vaikeutumista. Kiireellisen hoidon antamista varten kunnan tai 

sairaanhoitopiirin on järjestettävä ympärivuorokautinen päivystys.” (Laki terveydenhuoltolain muuttamises-
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ta 1516/2016/50.) Päivystyksessä hoidon tarpeen arviointi on keskeinen osa potilaan hoitoa. Hoidon tarpeen 

arvioinnin ja siihen liittyvän ohjeistuksen voi tehdä laillistettu sairaanhoitaja, joka arvioi potilaan päivystyshoi-

dontarvetta käytettävissä oleviin esitietoihin ja potilaan vointiin perustuen.     

Päivystyshoitotyössä sairaanhoitajilta vaaditaan laajaa ja monipuolista hoitotyön osaamista. Sairaanhoitajan 

työ päivystyksessä on haastavaa ja hektistä. Työ edellyttää heiltä nopeaa päätöksentekotaitoa, stressin-

sietokykyä, ihmisenlukutaitoa sekä hoitotyön että moniammatillisen tiimityön osaamista. Päivystyksessä 

käytettävän digitaalisen teknologian ja hoitomenetelmien jatkuva kehittäminen ovat tuoneet uusia haasteita 

sairaanhoitajille oman osaamisen kehittämisessä ja laajentanut heidän tehtäväkuvaansa. Heidän on hallittava 

kliinisen osaamisen lisäksi potilaan tilan seurantaan tarvittavia laitteiden ja hoitovälineiden käyttö sekä sovel-

taa niiden antamaa tietoa mm. potilaan kliinisen fysiologian muutoksissa. Päivystyshoitotyön monimuotoi-

suus on ollut lähtökohtana tämän opintojakson suunnittelulle.  

PÄIVYSTYSHOITOTYÖN OPINTOJAKSON TAUSTAA 

Laurea-ammattikorkeakoulun toteuttaman R0402 Päivystyspotilaan hoitotyö ja hoitoympäristö   -opinto-

jakso (5op) kuuluu sairaanhoitajakoulutuksessa täydentäviin opintoihin. Opintojaksolle osallistuminen edel-

lyttää, että opiskelija on suorittanut akuuttihoitotyön erityispiirteiden opintojakson. Tällä varmistetaan, että 

opiskelijoiden osaaminen on samalla tasolla. Opintojaksoa suunniteltaessa hyödynnettiin aikaisempia päivys-

tyshoitotyön toimintaympäristöön tehtyjen tutkimusten tuloksia. Niiden avulla analysoitiin, mitä osaamista 

päivystyksessä työskentelevä sairaanhoitaja tarvitsee ja miten osaamista voidaan kehittää lähes autenttista 

päivystysympäristöä simuloimalla. (Kuva 1.).  

Kuva 1. Sairaankuljetuksen henkilöstö antaa raporttia potilaan tilasta Triage-hoitajalle. 
Kuva: Jorma Jokela.
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Päivystyspotilaan hoitotyö ja hoitoympäristö -opintojakson osaamistavoitteissa korostuvat ne hoitotyön tai-

dot, joita sairaanhoitaja tarvitsee päivystyksessä työskennellessään. Näitä taitoja ovat mm. kriittinen ajattelu, 

päätöksenteko, hoidon tarpeen ja kiireellisyyden arviointi, kliinisen hoitotyön, lääkehoidon sekä potilaan tilan 

seurannan osaaminen, toteuttaminen ja arviointi mukaan lukien monipotilastilanteet. Päivystyshoitotyön 

luonteen vuoksi sairaanhoitajan on ennakoitava ja tunnistettava potilaan tilassa mahdollisesti tapahtuvia 

muutoksia, jotta hän voi reagoida riittävän nopeasti muutoksiin. (Kuva 2.). 

Kuva 2. Päivystyspoliklinikan sairaanhoitajien toimintaa potilaspaikoilla 
Kuva: JormaJokela

PÄIVYSTYSPOTILAAN HOITOTYÖ JA HOITOYMPÄRISTÖ -OPINTOJAKSON TOTEUTTAMINEN 

Opintojakson tavoitteena on kehittää opiskelijoiden kriittistä ajattelua ja päätöksentekoa. Päivystysympä-

ristössä työskentelevän sairaanhoitajan tulee osata hoitaa yleisimpiä päivystyksessä tavattavia sairauksia ja 

vammoja. Lisäksi sairaanhoitajan tulee tuntea sosiaali- ja terveydenhuollon toimintaa säätelevä lainsäädäntö 

ja niiden asettamat vaatimukset sekä päivystystoiminnan haasteisiin ja monikulttuurisuuteen liittyvät keskei-

set asiat. Kriittistä ajattelua ja päätöksenteko-osaamista kehittävinä menetelminä opintojaksolla käytetään 

case-työskentelyä, simulaatiopedagogiikkaa ja kollektiivista osaamisen arviointia (kuvio 1).   

Kriittistä ajattelua kehitetään käyttämällä erillistä käsitekarttamallia case-työskentelyssä. Käsitekartassa 

lähdetään pohtimaan aluksi sitä, mitä fysiologisia muutoksia potilaassa tapahtuu tietyn oireen ilmaantuessa. 

Tämän jälkeen mietitään, millä tarkkailun keinoin kyseisestä muutoksesta saadaan tietoa ja miten potilaan 

fysiologiset suureet mahdollisesti muuttuvat. Seuraavaksi kirjataan hoito kyseisiin oireisiin ja pohditaan, mi-

ten ne voivat edelleen muuttaa mitattuja fysiologisia suureita. Toisena pedagogisena ratkaisuna on käytetty 

simulaatio-oppimista. Opiskelijoille on rakennettu Laurean simulaatiosairaalaan simuloitu päivystyspolikli-

nikka.  Simulaatiosairaalassa opiskelijat saavat kokemusta sekä oman osaamisensa soveltamisesta potilaiden 

hoitoon, moniammatillisesta yhteistyöstä että potilaana ja läheisenä olemisen merkityksellisistä kohtaami-

sista. Saavutettua osaamista arvioidaan ryhmätentillä (jokainen ryhmä saa erilaisen potilastapauksen). Ten-

tissä osallistujat jakavat tietonsa ensin oman ryhmänsä kesken ja muodostavat omasta potilastapauksestaan 

kattavan kokonaisuuden. Nämä kokonaisuudet esitetään toisille opiskelijoille asiantuntijaluentoina tentissä.  
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Lisäksi opiskelijoille on järjestetty opetusta päivystyksen ulkopuolisesta toiminnasta, jotta he ymmärtävät 

potilaan katkeamattoman hoitoketjun merkityksen. Esimerkiksi keväällä 2019 opiskelijat osallistuivat Ra-

javartiolaitoksen järjestämään merelliseen suuronnettomuusharjoitukseen. (Kuva 3.). Päivystyksessä työs-

kentelevän sairaanhoitajan on tiedettävä sairaalan ulkopuolella annettavasti ensihoidosta, jotta he osaavat 

toimia hoitoketjun osana monipotilastilanteessa päivityksessä. (Kuva 4.). 

Kuva 3. Päivistyshoitotyön opiskelija pelastuslautalla Odottamassa Rajavartiolatioksen helikopterin pintape-
lastajan vinssausta Suomenlahdella. Kuva: Jorma Jokela.

Kuva 4. Evakuoitujen kokoontumiskeskuksessa evakuoitujen luokittelua loukkaantuneet 
- ei loukkaantuneet Punaisen Ristin ensivastehenkilön toimesta. Kuva: Jorma Jokela



67

OPISKELIJOIDEN PALAUTE OPINTOJAKSOSTA 

Opintojakso on toteutettu neljä kertaa (kevät 2018 – syksy 2019). Opiskelijoiden suullisen palautteen mukaan 

opintojakso on edistänyt heidän loppuvaiheensa osaamistaan erittäin hyvin.  

Opintojakson aikana opettajat ovat havainneet opiskelijoiden ammatillisen kasvun kehittymistä ja kriittisen 

päätöksenteon vahvistumista. Opiskelijoiden mukaan lähes autenttinen päivystyspoliklinikka on tuonut päi-

vystyshoitotyöhön toden tunteen, edistänyt opiskelijoiden osaamista, kokemusta omasta tietotaidostaan ja 

sen hyödyntämisestä sekä päivystyshoitotyön luonteen ymmärtämistä. Opiskelijoiden mukaan ryhmätentti 

edisti opiskelijoiden osaamista sekä konkretisoi työskentelyä moniammatillisessa ryhmässä.  Lisäksi opis-

kelijoiden valmiudet päivystyspoliklinikoiden harjoitteluissa ovat olleet ohjaavien sairaanhoitajien mukaan 

paremmat, kun he ovat osallistuneet opintojaksolle ennen harjoittelua. 

JOHTOPÄÄTÖKSET 

Uudenlainen pedagoginen malli, jota on testattu sairaanhoitajaopiskelijoiden päivystyshoitotyön täydentä-

vissä opinnoissa, sopii kokemuksemme mukaan hyvin loppuvaiheen hoitotyön opiskelijoille. Mallia voidaan 

soveltaa myös muihin opintojaksoihin. Tulevaisuudessa malliin voitaisiin integroida potilaan hoitoketjun 

eri vaiheet simulaatiossa. Simulaatiossa voidaan käyttää hoitotyössä standardoituja mittareita kuten esim. 

NEWS-pisteytys tai ISBAR-strukturoitu raportointimenetelmä. Simuloidussa hoitoketjussa voidaan tehdä 

näkyväksi hoitotyön haasteita ja hallittavia erityisosaamisalueita. Malli aktivoi opiskelijan itsenäistä tutkitun 

tiedon hakemista ja soveltamista. Harjoituksen päätyttyä potilastapaukset käydään yhteisöllisessä jälkipuin-

nissa (Sankelo & Jokela 2010, 44-48). Mallin kehittäminen on innostanut meitä opettajia kokeilemaan uutta 

kokonaisvaltaista simulaatiota.

Kuvio 1. Päivystyshoitotyön opintojaksolla käytetyt pedagogiset menetelmät  
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11 Hybridiopetus sillanrakentajana 

 Johanna Holmikari & Anne Eskelinen

JOHDANTO 

Opiskelijoiden erilaiset tarpeet ja oppimisen muuttuminen aikaan ja paikkaan sitoutumattomaksi asettavat 

meidät opettajat uusien haasteiden eteen. Miten oppimismahdollisuuksien rakentaminen onnistuu niin, että 

koulutuksessa huomioimme opiskelijoiden moninaiset lähtökohdat? Miten yhdistämme opetuksessa perin-

teistä hyväksi havaittua pedagogiikkaa sekä nykyteknologian mahdollisuuksia?    

Saimme mahdollisuuden pohtia edellä kuvattuja kysymyksiä suunnitellessamme Opetushallituksen rahoitta-

maa Pedagoginen dokumentointi varhaiskasvatuksessa –koulutusta kevään 2019 aikana.  Koulutuksen saavu-

tettavuus oli yhtenä kriteerinä hankerahoituksella toteutuvan koulutuksen lähtökohdissa. Saavutettavuuden 

toteutuminen niin, että jokaisella varhaiskasvattajalla ympäri Suomen on mahdollisuus osallistua koulutuk-

seen, tarkoitti sitä, että koulutus toteutetaan verkon välityksellä.  

Meissä opettajissa ja opiskelijoissa on nähtävissä kahden eri koulukunnan edustajia; niitä, jotka toivovat 

mahdollisimman paljon teknologian hyödyntämistä opetuksessa ja oppimisessa ja niitä, jotka kaipaavat 

perinteisempää lähiopetusta ja kohtaamisia sekä vuorovaikutusta toisten opiskelijoiden ja opettajan kanssa. 

Miten voisimme tarjota sellaista koulutusta, joka palvelisi molempia tarpeita ja millainen opetus voisi luoda 

sillan kahden oppimisympäristön välille? Päätimme suunnitella koulutuksen siten, että siihen on mahdollista 

osallistua sekä reaaliaikaisesti verkon välityksellä, että osallistumalla perinteiseen lähiopetukseen. Määritel-

lessämme tätä opetusmuotoa kuvaavin muoto sille oli hybridi-opetus.  
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Syksyllä 2019 käynnistyneeseen ensimmäiseen pedagogisen dokumentoinnin koulutusryhmään otettiin yh-

teensä 30 opiskelijaa, joista tällä hetkellä, vuoden 2020 alussa, seitsemän osallistuu koulutukseen lähiopetuk-

sessa ja 23 verkon välityksellä. Tarvetta siis on sekä lähiopetukseen että reaaliaikaiseen verkko-opetukseen. 

HYBRIDI – UUSI MALLI OPETUKSEEN JA OPPIMISEEN 

Temisevä ja Wiitakorpi (2015, 6) määrittelevät Laurean digisanastossa hybridiopetuksen seuraavasti:  

”Hybridi-opetus 

Kaiken laaja-alaisuuden punaisena lankana ja perusteena ovat hybridit, jotka koostuvat useas-

ta eri materiaalipaketista. Hybridit nähdään tulevaisuuden tapana tuottaa oppimateriaalia ja 

niiden voidaan katsoa soveltuvan hyvin koulukäyttöön, koska ne tukevat eri oppimateriaalien 

käyttöä ja yhdistävät vanhaa ja uutta, perinteistä ja modernia. Hybridi voi olla myös tapa 

ajatella digitaalisen median mahdollisuudet laaja-alaisemmin, ei vain verkkomateriaalina tai 

cdromina, vaan esimerkiksi kirjallisena materiaalina tai opetuksena. ”

Oma ajatuksemme hybridiopetuksesta on jalostunut pedagogiseksi opetusratkaisuksi, joka tämän kuvauksen 

mukaisesti yhdistää vanhaa ja uutta laaja-alaisesti luoden uusia mahdollisuuksia opetukseen ja oppimiseen.  

Opetusta voidaan toteuttaa tänä päivänä yhdistäen monipuolisesti erilaisia oppimisympäristöjä, kuten lähi-

opetusta ja verkko-opetusta hybridiopetukseksi. Tämän tyyppisen opetusmenetelmän kehittäminen on tär-

keää ja ajankohtaista erityisesti opintojen saavutettavuuden näkökulmasta. Tässä yhteydessä reaaliaikaisella 

verkko-opetuksella tarkoitamme mahdollisuutta osallistua opetustilanteeseen verkon välityksellä ja näin sen 

merkitys on toimia osallisuuden mahdollistajana.  Tätä artikkelia työstäessämme ja hybridimallia jäsentäes-

sämme selvisi, että Jyväskylän ammattikorkeakoulussa on tutkittu ja kehitetty vastaavaa hybridiopetusta. 

(ks. Ahlgren, R., Häkkinen, S., Koskinen, M., Laakso, H. & Selkivuori, L. 2020; Peuna 2020; Peuna-Korpioja & 

Selkivuori.)  

Hybridiopetus on opiskelijoille uusi tapa opiskella. Vaikka osa opiskelijoistamme on elänyt koko elämänsä 

teknologisen kehityksen ympäröimänä, opiskeluksi mielletään edelleen osallistuminen lähi- tai verkko-ope-

tukseen. Opiskelu hybridimallilla vaatii sekä opiskelijoilta että opettajilta uusien toimintatapojen ja taitojen 

omaksumista. Hybridioppimista ja -opettamista on siis hyvä opetella!   

HYBRIDIOPETUSTA SUUNNITTELEMASSA 

Olemme molemmat kiinnostuneita vuorovaikutteisesta oppimisesta ja lähdemme uteliaasti hyödyntämään 

erilaisia teknologisia ratkaisuja. Kuitenkin ajattelimme aluksi, että toimiminen kahdessa tilassa, sekä verkos-

sa että luokassa, olisi hankalaa. Teknisten välineiden käyttöönotto sekä oma sujuva läsnäolo niin verkossa 

osallistuville kuin luokassa oleville tuntui haastavalta. Hyvin nopeasti kuitenkin huomasimme, että teknisesti 

hybridiopetuksen toteuttaminen on helppoa, kun läsnä on kaksi opettajaa koulutusta järjestämässä.   
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Zoom-verkkokokouspalvelu tarjoaa hyvät mahdollisuudet reaaliaikaiselle opetukselle verkon välityksellä. 

Zoom-palvelun harjoittelu ennen koulutuksen alkua oli erityisen tärkeää koulutuksen onnistumisen kannalta. 

Kahden opettajan yhteisharjoittelu useamman mobiililaitteen avulla antoi varmuutta erilaisten toimintojen 

käyttöönottoon koulutuksessa ja myös opiskelijoiden selkeä ohjeistaminen Zoomin käytössä ennen koulutuk-

sen alkamista sujuvoitti ensimmäisiä opetuskertoja. Luokkatilassa tarvitaan videotykki sekä kokousmikrofoni 

ja liikuteltava kamera, jotta koulutukseen osallistujat kuulevat ja näkevät toisiaan. Liikuteltava kamera mah-

dollistaa luontevamman kuvakulman tarjoamisen opetustilasta verkkoyhteyden kautta opiskeleville. 

Hybridiopetuksessa tapahtuu paljon samanaikaisesti. Opettajan on hallittava verkossa tapahtuva vuoro-

vaikutus ja luokan tapahtumat. Tästä syystä on hyvä, että opetustilanteessa on läsnä kaksi opettajaa. Työ-

parityöskentely mahdollistaa sen, että verkossa olevien opiskelijoiden tilannetta seurataan aktiivisesti ja 

myös mahdollisiin teknisiin pulmiin voidaan tarttua niin, että koko opetus ei häiriinny. Chat-toiminto on 

verkko-opiskelijoille mieluisa työkalu ja osallistuminen keskusteluun on helppoa sen kautta. Jos koulutuksessa 

on työpari, chat-toiminnon reaaliaikainen seuraaminen on mahdollista ja näin verkko-opiskelijat pääsevät 

osallistumaan keskusteluihin luontevammin.  

PEDAGOGISIA NÄKÖKULMIA HYBRIDIOPETUKSESTA 

Hybridimallissa opettajan tulee huomioida ryhmä samanaikaisesti sekä verkossa että luokassa, ja mahdollis-

taa erilaisia työkaluja käyttämällä kaikkien osallistujien kokemus tasa-arvoisesta läsnäolosta ja osallisuudesta 

oppimistilanteessa. Ajatus siitä, että opettaja opettaa kahta erillistä ryhmää vie pohjan hybridiopetuksen 

vuorovaikutteisuudelta. Verkon kautta osallistuvat opiskelijat passivoituvat helposti, ellei heitä aktiivisesti 

huomioida ja oteta mukaan keskusteluun ja toimintaan.  

Pedagogisesti opetus suunnitellaan siten, että lähtökohtana on opiskelijoiden kokemus yhteisestä oppimisen 

tilasta. Yhteinen kokousmikki ja näytölle heijastettava kuva, josta luokassa olevat opiskelijat voivat seurata 

verkon tapahtumia kuten chat-toimintoa, ja verkossa olevien mahdollisuus kuulla kokousmikin kautta reaali-

ajassa luokan keskustelut sekä liikuteltavan kameran avulla nähdä tilannekuvaa luokan tapahtumista, luovat 

mahdollisuuden yhteisölliseen oppimiseen. Erilaisten verkkotyökalujen hyödyntäminen, kuten kyselyt, pien-

ryhmätyöskentely ja äänestystoiminnot tukevat verkko-opiskelijoiden osallisuutta koulutuksessa.  

LOPUKSI 

Olipa kyse oppimisesta verkossa, lähiopetuksessa tai hybridimallissa, oppimisen mahdollistajana ja energiana 

toimii vuorovaikutus oppijoiden ja opettajien kesken. Hybridimallissa vuorovaikutus on mahdollista synnyttää 

niin verkossa kuin luokkatilassa hyödyntäen erilaisia oppimista aktivoivia ja osallistavia menetelmiä. 

Toimivassa oppimistilanteessa kaikki ovat tasa-arvoisesti yhtä lähellä, oppimassa yhdessä. Kun tekniikka 

toimii ja oma varmuus siitä, että opiskelijat kokevat osallisuutta sekä verkossa että luokassa vahvistuu, ei ope-

tustilanteessa enää aktiivisesti muista, että osa opiskelijoista on mukana opetustilanteessa toiselta puolelta 

Suomea.  
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Hybridiopetus voi tulevaisuudessa olla tapa, jolla pystymme tehostamaan opetusta ja tarjoamaan opiskeli-

joille joustavia mahdollisuuksia opiskeluun kestävän kehityksen mukaisesti. Hybridiopetuksen kautta voimme 

tarjota monipuolisia vuorovaikutteisen oppimisen mahdollisuuden niille, jotka ovat siitä kiinnostuneita. 

Hybridimallia voi soveltaa lähes kaikessa opetuksessa. Haasteena näemme toiminnallisten ja luovien mene-

telmien opettamisen, sillä verkon kautta osallistuvien mahdollisuudet esimerkiksi yhteiseen reaaliaikaiseen 

musisointiin ovat rajoitetut. Erilaiset verkkotyökalut, kuten mindmapit ja yhteiset piirustusalustat, mahdol-

listavat ryhmätöiden tekemisen onnistumisen myös hybridimallissa. Tämä kuitenkin vaatii opettajalta taitoa 

ottaa käyttöön erilaisia työkaluja sekä kärsivällisyyttä niiden opetteluun yhdessä opiskelijoiden kanssa.  

Hybridimallin myötä opetustyöhön tulee haasteita mutta myös uusia mahdollisuuksia perinteisen opetuksen 

muuttuessa teknologian avustuksella yhä moninaisemmaksi ja saavutettavammaksi. Kokeilun ja tekemisen 

kautta aikaisemmin haastavalta tuntunut hybridimalli on muuttunut hienoksi mahdollisuudeksi. Hybridiope-

tuksen avulla opiskelijat ympäri Suomen voivat osallistua opetukseen tasavertaisesti sekä jakaa kokemuksi-

aan ja ajatuksiaan verkon välityksellä.
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Poikkeustilanne pakotti kokeilemaan – 
Osa opetusmenetelmistä toimii paremmin 
verkossa

Julkaisumme oli viimeistelyvaiheessa ja matkalla taittajan työpöydälle, kun koko maailma heitti kuperkeikkaa 

koronaviruksen myötä. Tutut työskentelytavat, käytäväkohtaamiset ja sekä luokassa että projektiympäris-

töissä tapahtuvat opetustilanteet olivat päättyneet ja kaikki oli siirrettävä verkkoon. Suomalainen koulu-

järjestelmä oli suuren poikkeustilanteen edessä. Korkeakouluissa verkko-opetusta toki tapahtui paljon jo 

ennestään: järjestelmiä oli saatavilla, ja sekä opiskelijat että henkilökunta olivat tulleet ohjelmien ja välineiden 

kanssa ennestään tutuiksi. Olisi kuitenkin vähättelyä sanoa, että kaikki sujui sormia napsauttamalla eikä mi-

kään muu kuin alusta olisi muuttunut. Osaa opetuksesta, kuten vaikkapa simulaatio- ja laboratorio-opetusta 

ei voinut siirtää verkkoon, mutta suurin osa opintojaksoista vaihtoi toteutusmuotoa yhdessä yössä. Uuden 

tilanteen myötä oli hypättävä verkkoon vailla huolellista valmistautumista. Kun tilannetta oli eletty kaksi viik-

koa, kysyin kollegoiltani kuulumisia ja liitin noita tuntemuksia mukaan tähän artikkeliin. 

Viimeistään koronakeväänä videotapaamispalvelut tulivat kaikille laurealaisille tutuksi. Niiden käytössä pär-

jäsi, kun osasi jakaa materiaalia katsojille ja sai ääniyhteyden toimimaan. Edistyneemmät käyttäjät tiesivät 

lisäominaisuuksista, ja opettivat muitakin. Erityisen ilahduttavaa oli huomata, miten nopeasti korkeakoulun 

tukitoiminnot saatiin toteutettua. Laurean Digitaalisuuden yksikkö, dCELL, aloitti välittömästi päivittäisen 

opastuksen keskeisistä verkkotyökaluista. Erään yksikön yhteiseen keskusteluryhmään ilmoittautui tuen tar-

joajia, jotka tunnistivat verkko-opetuksessa kokemattomampien kollegoiden haasteelliset hetket. Jokainen 

meistä on uuden edessä epävarma. Yhdessä olimme enemmän - slogan muuttui todeksi arkielämän haasteen 

edessä. 

KASVOTTOMUUS MUUTTI YHTEYDEN YLEISÖÖN 

Kuormittuneet yhteydet ja suuret määrät verkko-osallistujia tarkoittivat sitä, ettei osallistujia nähnyt ruudulla. 

Luokasta tuttu kasvokkainen kohtaaminen puuttui, ja sen myötä lehtorilta hävisi tuntuma kuulijoihin. Hau-

Tiina Leppäniemi
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kotteleva, hämmentyneen näköinen tai päätään pudistava yleisö oli nyt näkymätön. Toisaalta näkymättömiin 

jäivät myös ymmärtävät nyökkäykset, jotka opettaja voi tulkita perille menneeksi viestiksi. Tällaiset reaktiot 

oli mahdollista korvata verkossa pikanäppäimillä, joilla oli luontevaa ylläpitää esimerkiksi fiilisbarometria. 

Verkkotapaamisohjelman pikanäppäimet antoivat lisäksi helpon tavan reagoida nopeisiin kysymyksiin, kun 

osallistujan vastaus saattoi olla kyllä tai ei. Itselleni opettajana oli tärkeää nähdä, miten reaktiot vilkkuivat 

ruudulla: ne olivat todiste siitä, että toisessa päässä oli aktiivisia ihmisiä, enkä puhunut vain näytölleni. Myös 

valkotaulutyökalu oli toimiva keskustelun avaaja ja tuntojen purkamisen alusta silloin, kun tuntui, että ruudul-

la näkyi vain nimiä mutta interaktiivisuus jäi kokematta.  

OSA MENETELMISTÄ SIIRTYI VAIVATTA 

Luonteva jakautuminen pienryhmiin on olennainen osa opetustilanteita, eikä niistä tarvinnut luopua verkos-

sakaan. Breakout roomit tarjosivat luontevan toteutustavan pienryhmäkeskusteluille, joita luennon aihe alus-

ti. Osa opetustilanteissa käytetyistä menetelmistä oli itse asiassa helpompaa toteuttaa verkossa. Esimerkiksi 

äänestys tapahtuu nimettömästi ja nopeasti – kunhan lehtori muisti tehdä kysymykset etukäteen, sillä niiden 

luominen kesken opetuksen oli haastavaa. Tulokset sai katsojille näkyviin yhdellä klikkauksella, ja äänestys-

tulosten purku toimi omana tärkeänä sisältönään. Verkossa aikataulut pitivät usein paremmin, ja esimerkiksi 

breakout roomien ajastettu käyttö piti minuutilleen kiinni pienryhmätyöskentelylle asetetusta aikataulusta.  

Padlet-seinä oli monelle lehtorille ennestään tuttu työkalu. Se toimii esimerkiksi ryhmätyöskentelyn alusta-

na hyvin, ja yhdessä keskusteluyhteyden kanssa käytettynä tarjoaa erinomaisen ryhmätyöskentelyhetken 

verkossa.  Työskentelyn aikana padletiin kootut muistiinpanot oli helppo jakaa osallistujille vailla lehtorin 

lisätyötä eikä esimerkiksi papereita tai muita välineitä jäänyt kenenkään säilytettäväksi. Padlet tukee monia 

tiedostomuotoja, ja tarjoaa uuden aiheen käsittelylle sopivan yhteiskehittävän työstämistavan: ominaisuuk-

sia voi siirrellä, muokata, editoida ja jatkojalostaa loputtomasti.  

KUULIJOIDEN HERÄTTELYÄ PELILLÄ 

Luokkaopetuksessa opiskelija saattaa uppoutua puhelimeensa tai ajatuksiinsa, mutta verkko-opetushetkiin 

verrattuna ärsykkeitä on vähemmän. Pelilliset menetelmät herättävät kuulijat. Osallistujalle asetettu vaade 

tehdä jotain nopeassa tahdissa pitää huomion tiukasti opetuksessa. Opintojakson aiheiden kertaukseksi tai 

vaikkapa ennakkomateriaalin haltuunoton testaukseen sopii mainiosti esimerkiksi Kahoot-peli. Opiskelija 

osallistuu peliin puhelimellaan nettisivun kautta, ja peliä ohjaa lehtori omalla näytöllään. Kysymysten vaih-

tumista kontrolloiva opettaja voi käyttää kysymyksen jälkeisen hetken esimerkiksi aiheen pikaiseen läpikäy-

miseen tai muistuttaa tärkeimmistä asioista ennen siirtymistään seuraavaan kysymykseen. Luokkahuoneissa 

laajalti käytetty peli toimi erinomaisesti myös verkkoympäristössä. 

KESKUSTELUA NIMILLÄ JA ILMAN 

Verkko välineenä myös mahdollistaa kaksi tärkeää kokemuksista esiin noussutta asiaa: anonymiteetin sekä 

aikaan sitomattoman työskentelyn. Toisinaan luennon aihe on sellainen, että sen kommentointi anonyymina 

nostaa keskustelun uudelle tasolle. Verkossa on mahdollisuus luoda kyselyjä ja näyttää osallistujan kommentit 

nimettömänä. Negatiivisten kokemusten jakamisen kynnys madaltuu, kun kommenttinsa tai kysymyksensä 
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voi esittää anonyymina tai nimimerkkiverhon takaa. Esimerkkinsä jakaneen kollegani kokemuksen mukaan 

sensitiivisen aiheen käsittely saattoikin olla monelle osallistujalle helpompaa verkossa kuin luokassa. 

Verkko-opetuksen ei tarvitse olla reaaliaikaista ollakseen onnistunutta. Hyvin suunniteltu verkkototeutus voi 

olla interaktiivista myös silloin, kun se tapahtuu oppijan oman aikataulun mukaan. Verkkokeskustelut ovat 

olleet suosittuja aktivoivia työtapoja. Eräs lehtori kertoi antaneensa opiskelijaryhmänsä kunkin osallistujan 

valita oppimisportfolion ja verkkokeskustelun välillä. Jokainen osallistuja päätyi jälkimmäiseen, ja melkein 

kuin vahingossa syntyi opintojakson vilkkain keskustelufoorumi. Luentoaiheista opiskelija valitsi itseään pu-

huttelevimman teeman, ja teki lähteisiin nojaavan alustuksen, ja osallistui opiskelijakollegoidensa alustusten 

kommentointiin. Lehtori kertoi, että aiheisiin syvennyttiin huolellisesti ja luennoilla avattujen teemojen sy-

vempi oppiminen tapahtui itsenäisesti verkkokeskusteluympäristössä kunkin omassa aikataulussa. 

VIESTINTÄTAVAN MUUTOS 

Välineet, ohjelmistot, sivustot ja pelit eivät kuitenkaan yksin ole muutos. Kokenut verkko-opettajakollegani 

muistuttikin, että “ohjaajan (tai opettajan) läsnäolo, vuorovaikutus ja palaute korostuvat.” Kanavat vuoro-

vaikuttamiselle monipuolistuvat, kun kohtaamiset luokassa ja käytävillä jäävät pois. Opiskelijat esittävät 

kysymyksiään niin verkko-oppimisympäristöissä, sähköposteissaan kuin chatissakin. Vaade läsnäololle ja 

vastausajoille nopeutuu. Henkilökohtaisesti koin, että juuri se oli pitkään jatkuvassa etätyössä kuormittavin-

ta. Laskin seuraavani opetus- ja hanketyön yhdistelmässäni viittätoista verkkotyötilaa, sähköpostia, kolmea 

oppimisalustaa, neljää WhatsApp-ryhmää... Enkä vielä päässyt edes kaikkiin vilkkuviin ikkunoihin. Oli siis ensi-

töikseen suljettava niistä osa ja tehtävä aikataulu kaikkien lukemiselle. Oleellisinta oli miettiä, miten ehkäistä 

opiskelijan kokema epätietoisuus ja sen liikkeellepanema tarve kysyä. Miten voisin itse vaikuttaa asiaan?  

Kokeneempi kollega muistutti, että ennakoivan ja ohjaavan viestinnän merkitys korostuu. Lisäksi kaikkiin 

opiskelijoille annettuihin arviointeihin liitetty selkeäsanainen ja huolellinen palaute vähensi viestiliikennettä. 

Tänä keväänä minustakin tuli entistä vahvemmin videoiden kuvaaja. Tein telineen kirjoista, loin hyvän taustan 

olohuoneen rennosta sisustuksesta ja kuvasin opiskelijoille lyhyitä ohjeita verkkotehtävien tueksi. Pohdin, 

millaisia kysymyksiä heillä oli ehkä mielessään tehtävänannon nähtyään - heillä etenkin, jotka eivät olleet 

lukeneet tehtävänantoa loppuun. Kun ohjeistus oli sekä kirjallisesti että videolla selitettynä ja opiskelijoita 

työhön kannustaen, viestien määrä väheni. Ei ole tarpeen ryhtyä filmitähdeksi, pelkän näytön kuvaaminen 

äänen kanssa on myös vaivatonta. Tallensin videon Laurean videoalustalle ja jaoin linkin opiskelijoille verk-

ko-oppimisalustalla. Ohjeista tuli selkeämmät ja henkilökohtaisemmat, selkeä parannus vanhaan. 

LUKUVINKKI 

Laurean julkaisusarjasta löytyvä Tuija Marstion kirjoittama Verkko-opinnon muotoilu - Käsikirja on ollut suu-

reksi avuksi poikkeustilanteessa. Uskallan kuitenkin väittää, että siihen tutustuminen on helpompaa ja moti-

voivampaa, kun verkossa opettaminen on viimeistään kuluneen kevään aikana tullut kaikille tutuksi. Käyhän 

kurkkaamassa julkaisun anti ja poimi parhaaksi kokemasi kehitysehdotukset talteen. Kehittäminen ja sovelta-

minen rakentuvat hyvien perusteiden päälle - säveltäähän kokkikin omat versionsa vasta tuntiessaan reseptin!

https://www.theseus.fi/handle/10024/333810
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Kirjoittajat

Anne Eskelinen työskentelee sosiaalialan lehtorina Tikkurilan kampuksella. Hänen opetustyönsä on suun-

tautunut luoviin ja toiminnallisiin menetelmiin sekä varhaiskasvatukseen. Annella on laaja kokemus erilaisista 

kehittämisprojekteista, joissa näkökulmina ovat olleet muun muassa luovat toiminnat ja virtuaalipalvelujen 

kehittäminen. 

Saara Gröhn työskentelee Laureassa palvelumuotoilijana TKI-hankkeiden ja liiketoiminnan parissa. Muo-

toilun ja palveluliiketoiminnan kehittämisen asiantuntijana hän on kiinnostunut erityisesti hyvinvoinnin ja 

kestävyyden teemoista.

Auli Hietanen on liiketalouden lehtori kauneudenhoitoalan koulutusohjelmassa. Hän opettaa estenomi AMK- 

sekä YAMK-tutkinnoissa ja on mukana yrittäjyysopinnoissa muissa koulutusohjelmissa.   

Johanna Holmikari on sosiaalialan lehtori Tikkurilan kampukselta. Hänen erityisalaansa ovat varhaiskasva-

tukseen liittyvät opintojaksot sekä Kohtaamistaiteen opetus. Hänen työnkuvaansa kuuluvat myös opiskelijoi-

den ohjaus ja tutorointi sekä täydennyskoulutus ja hanketyö. 

Anniina Honkonen on projektityöntekijä Tikkurilan kampukselta. Hänen sydäntään lähellä ovat ikääntyneet, 

hyvinvointiteknologia sekä hanketyö. Anniina on vetänyt Teknologialainaamo®-toimintaa ja tällä hetkellä hän 

työskentelee Urbaania kasvua Vantaa –hankkeessa. 

Jorma Jokela toimii yliopettajana Hyvinkää kampuksen TKI-yksikössä ja opettajana MSC of Global Health 

and Crisis Management –kurssilla Tikkurila kampuksella. Hän toimii pääsääntöisesti hankkeissa ja opettaa 

kriisijohtamista ja akuuttihoitotyötä sekä toimii osa-aikaisesti dosenttina Maanpuolustuskorkeakoulussa 

opetusalana simulaatiopedagogiikka. 

Jussi Järvi on liiketalouden lehtori Tikkurilan kampukselta. Hän opettaa usealla eri koulutusalalla pääsääntöi-

sesti liiketalouteen ja yrittäjyyteen liittyviä opintojaksoja. 

Jukka Laitinen KTM on hankeasiantuntija Lohjan kampukselta. Hän työskentelee FuturesLab CoFi-tutkimus-

ryhmässä ja on osallistunut moniin tulevaisuus- ja ennakointihankkeisiin, joiden teemat ovat liittyneet mm. 

kestävään kehitykseen, hyvinvointiin ja liiketoiminnan kehittämiseen. 
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Minna-Kaisa Lehtilinna työskentelee viestinnän lehtorina Laurea-ammattikorkeakoulussa. Hänen työssään 

korostuvat yhteisö- ja markkinointiviestintä sekä digioppiminen. 

Teija Lehto integroi ammattiruotsin opintoja hoitotyön, sosiaalialan ja kauneudenhoitoalan AMK-opiskelijoil-

le. Hän on kansainvälistämisestä kiinnostunut ruotsin ja englannin lehtori. 

Tiina Leppäniemi on liiketalouden lehtori Tikkurilan kampukselta, ja opettaa pääosin viestintään liittyviä 

opintojaksoja. Hän on ollut opetustyön ohessa viime vuodet tiiviisti mukana myös hanketyössä, tällä hetkellä 

Urbaania kasvua Vantaa –hankkeessa.

Virpi Lund on sosiaalialan lehtori ja tutkintovastaava Otaniemen kampukselta. Hän opettaa mm. varhaiskas-

vatukseen liittyviä opintojaksoja tutkinto-opiskelijoille ja täydennyskoulutuksissa, sekä työskentelee pedago-

giikkaan ja kasvatukseen liittyvissä projekteissa ja hankkeissa.   

Anne Makkonen on hoitotyön lehtori Lohjan kampukselta. Hän opettaa sairaanhoitajakoulutuksessa pää-

asiassa ensimmäisen moduulin opintoja sekä akuuttihoitotyön täydentäviä opintoja. Lisäksi Anne toimii 

opintojaksoihin integroidussa hanketyössä. 

Tarja Meristö KTT toimii yliopettajana Laureassa Lohjan kampuksella. Hän on tulevaisuuden tutkija ja ske-

naarioasiantuntija, joka toteuttaa TKI-hankkeita FuturesLab CoFi –tutkimusryhmässä sekä opettaa tulevai-

suuden ennakointia pääasiassa YAMK-opiskelijoille.  

Hannele Moisander on hoitotyön lehtori Tikkurilan kampukselta. Hän opettaa pääsääntöisesti akuuttihoi-

totyön täydentävissä opinnoissa ja toimii Tikkurilan simulaatiotilan toisena vastuuopettajana.  Hän on myös 

jäsenenä valtakunnallisessa LOKKA-työryhmässä, minkä tavoitteena on yhtenäistää ammattikorkeakoulujen 

lääkehoidon opetusta. 

Maria Normann on sosiaalialan lehtori Tikkurilan kampuksella. Hän opettaa englanninkielisessä koulutusoh-

jelmassa ensimmäisen vuoden opiskelijoita ja tämän lisäksi ehkäisevän päihdetyön ja kriminologian perustei-

den täydentäviä opintojaksoja
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Anna Nykänen työskentelee suunnittelijana Laureassa. Portfoliokäytänteiden kehittäminen on hänen erityi-

nen mielenkiinnon kohteensa. Tähän aiheeseen paneutumisen syvällisesti mahdollisti toimiminen ESR-rahoit-

teisessa Sometaduuniin-hankkeessa Laurean osahankkeen projektipäällikkönä 2016-2019. 

Katri Ojasalo toimii opetuksesta vastaavana vararehtorina Laurea-ammattikorkeakoulussa. Aikaisemmin 

hän on toiminut Laureassa ylemmistä ammattikorkeakoulututkinnoista (yamk) vastaavana johtajana sekä 

vastannut yliopettajana kahdesta yamk-koulutuksesta (palveluliiketoiminnan koulutus ja Degree Programme 

in Service Innovation and Design).

Marjo Poutanen on kauneudenhoitoalan yliopettaja. Hän vastaa estenomi(YAMK)-koulutuksesta ja opettaa 

myös muissa YAMK-koulutusohjelmissa ja estenomi AMK-tutkinnossa. 

Jyri Rajamäki on tietojenkäsittelyn yliopettaja Leppävaaran kampuksella sekä kriittisen infran ja kyberturval-

lisuuden dosentti Jyväskylän yliopistossa. Hän on toiminut usean turvallisuusalan tki-hankkeen vastuullisena 

johtajana ja integroinut tki-toimintaa opetukseen aina RIESCA (Rescuing of Intelligence and Electronic Secu-

rity Core Applications, 2007-2010) -hankkeesta lähtien. 

Jarmo Sarkkinen on Haaga-Helian digitaalisten palvelujen yliopettaja. Hän opettaa palvelumuotoiluun ja 

kaikkikanavaisen asiakaskokemuksen kehittämiseen liittyvillä projektiopintojaksoilla. Lisäksi hän työskente-

lee teemoihin liittyen Digitekijä Fast Track - ja SotePeda 24/7 –hankkeissa. 

Juha Uutela on tietojenkäsittelyn lehtori Leppävaaran kampukselta. Hän opettaa liiketoimintaan ja tietojen-

käsittelyyn liittyviä opintojaksoja, sekä on toiminut Laurean eri projekteissa Espoon kaupungille ja Metsähal-

litukselle.  Kirjoittaja on toteuttanut yhdessä Tomas Illmanin kanssa Fortumin, OP Ryhmän ja Keskon Design 

Sprintit opintojaksolla Digital Service Business and Marketing ja toiminut muun muassa Espoon kaupungille 

toteutetussa Seniori365.fi-palvelussa koordinaattorina sekä Metsähallituksen projekteissa.

Milla Ylitalo on hoitotyön lehtori Tikkurilan kampukselta. Hän opettaa pääasiassa mielenterveys-, kriisi- ja 

päihdehoitotyötä sekä palveluiden kehittämistä. 

 



Tieteen avoimuus on ollut muutaman viime vuoden ajan kuuma puheenaihe korkea-
koulukentällä. Avoimuus ei järjestelmällisesti ulotu opetustilanteisiin eikä korkeakoulu-
pedagogiikan käytännönläheisestä toteutusmalleista löydy laajalti tietoa. Tämä julkaisu 
kertoo 12 erilaista esimerkkiä ammattikorkeakoulupedagogiikasta käytännönläheisin 
kuvauksin. Julkaisu kokoaa tusinan tarinoita luokkahuoneista, projektiympäristöistä, 
opintomatkoilta, verkko-opetushetkistä. Se osoittaa, miten monipuolisesti korkea-
kouluissa opetetaan ja millaisia käytännön opetustilanteita Laurea-ammattikorkea-
koulussa toteutetaan.  

Alansa ammattilaiset avaavat arkityönsä kuvaukset lukijoille toivoen, että artikkeleiden 
kaltaista keskustelua voitaisiin laajemmin käydä yhteisissä kohtaamisissa aina seminaa-
ripäivistä lounaspöytien keskusteluihin. Toisiltamme oppiminen ja hyvien käytänteiden 
poimiminen on kehittyvän ja laadukkaan ammattikorkeakouluopetuksen ytimessä. 


